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"Se, det var en riktig mässa, det" , 
skulle Selma Lagerlöf ha sagt om hon 
levt och sett årets S:t Eriksmässa, ty 
den gör ett rent överväldigande intryck 
och håller på att svälla över alla bräd
dar. Det är knappast längre möjligt för 
en enda person att ta del av allt som 
bjuds i de åtta mässhallarna och på de 
två stora mäss gårdarna. Teknik för Alla 
har därför i år uppdelat det stora mäss
reportaget, som kommer i nästa num
mer, . på flera medarbetare som kommer 
att redovisa sina intryck från sina spe
cialområden. 

Mottot för årets mässa är "S :t Eriks
mässan - Nordens mässa", och det är 
uppenbarligen med en viss stolthet ar
rangörerna på det ta sätt noterar det fak
tum att man i år för första gången har 
med såväl Finland. Danmark som N or
ge. Sammanlagt är det 14 utländska na
tioner representerade med egna utställ
ningar - hur många som är represente
rade genom svenska agenter är omöjligt 
att fastslå men de torde vara minst lika 
många. 
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Mässan skulle också ha kunnat välja 
ett annat motto: Den levande mässan. 
I de stora maskinhallarna är det nämli
gen tidvis ett rent av öronbedövande 
oväsen då de stora verktygsmaskinerna 
sätter i gång. Sammanlagt räknar man 
med att maskinutställningen, som omfat
tar 6 000 m2 har över 500 arbetande ma
skiner. Trots detta skulle mässan ha 
kunnat bli betydligt större om man en
dast haft utrymme. Det uppges att inte 
mindre än drygt 350 utställare. däri-

,...;. dC'; • •• •• -
Två sensationsåk 
till cykelbils-SM. 

Bland veckans anmälningar till cykel-
bils-SM är det två som säkert kom

mer att väcka uppmärksamhet. Dels har 
Knut Reinhold Nilsson, som varit för
svunnen från tävlingarna några år, nu 
sänt in sin anmälan och kommer att 
starta i enmansklassen. Vad han kom
mer att tävla med för vagn vet vi ännu 
inte men man kan säkerligen f örutsätta 
att han kommer med ett nytt och först
klassigt åk för att göra livet så sur t 
som fIlöjligt för Davidsson och Svedberg. 

Beträffande en annan sensationsstart 
kan vi presentera vagnen men däremot 
ännu inte föraren. Vagnen syns på bil
den här nedan och är en svedbergsvagn, 

En elegant variation av Svedbergs cykelbil 
byggd i flygplansplywood. Vid ratten ä garen, 
h err Torgny Wahlström, som emellertid vid 
tävlingarna kommer att överlämna vagnen till 

en yngre förare. 
som till skillnad mot de tidigare inte är 
byggd som en' dukklädd rörkonstruktion 
utan i flygplansfaner med bärande skal 
och fanerbalkar. Vagnens ägare anser 
sig själv för gammal att kunna tävla 
med ungdomarna men lian har ställt 
vagnen till förfogande för en lämplig 
förare. Namnet på denna väntar vi fort
farande på, men då Svedberg ska vara 
med och rekommendera honom kan man 
förutsätta att han ser till att få en 
grabb som gör heder åt hans konstruk
tion. 

Vagnen har en längd på 246 cm, bred
den är 122 cm och naturligtvis är den 
utrustad med Svedbergs tramp system. I 
övrigt talar det eleganta åket för ' sig 
själv på bilden. Tydligt är att eIlmans
klassen kommer att bli ett verkligt ge
tingbo vid årets tävlingar. Men fler an
mälningar är välkomna och fortfaf ande 
väntar vi på sensationerna i tvåmans
klassen, där det varit förvånansvärt 
lugnt hittills. Utnyttja anmälningsblan
ketten på sid. 141 
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bland ett sådant storföretag som LM 
Ericsson, inte kunnat beredas plats. 

Naturligtvis kan man på mässan in
registrera industrins och handelns ut
veckling på gott och ont under det se
naste året. Leveranstiderna har kortats 
av och åtskilliga företag som tidigare 
inte kunnat ta emot fler order har åter 
börjat reklamera sina tillverkningar, 
tyskarna har kommit åter på ett helt 
annat sätt än förra året - en sak som 
syns både på maskin- och på bilutställ
ningen, britterna är representerade med 
en egen utställninl!' och de länder med 
vilka vår handel ökat sedan förra året 
har också betydligt större avdelningar 
medan andra av samma orsaker minskat 
- mässan har med andra ord blivit nå
got aven barometer på det svenska han
delsläget, 

Svårigheten med mässans nuvarande 
uppläggning är naturligtvis att den som 
är intresserad av exempelvis bilar och 
motorer måste söka i så gott som samt
liga hallar för att finna de omkring 20 
representerade märkena, och radioman
nen som samtidigt vill studera elektro
nikens industriella användning måste 
vid sidan om de rena radioutställar
na också titta på maskinutställningarna, 
där man kan hitta exempelvis en hydrau
lisk rundslipningsmaskin med en hel ra
dioutrustninl!' bestående av sex rör och 
ett otal reläer. Men som sagt till dessa 
saker återkommer våra specialmedarbe
tare i nästa nummer. 

H.C. 

Omslagsbilden 

I 
~slut~r denna gång till artikeln Flgg-l 
raddnmgen på sid. 6-7 och visar sJö-

. räddnings planet, Catalinan, färdigt för 
start. Telegrafisten stdr i direkt radio
förbindelse med tornet både vid själva 
starten och senare under sökandet efter L exempelvis ett slörtat flygplan. .I 

(Blankett på .id 14) •• 
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Att det naturliga dagsljuset är 

dyrare än elektrisk belysning är 
en amerikansk erfarenhet - en 
paradox, som får sin förklaring i 
fölande intervju med IV A:s di
rektör, professor Edy Velander, 
som mitt i brådskande resebestyr 
tar emot TfA:s medarbetare, re
daktör Karl Modin, och berättar 
om en rad tekniska nyheter från 
USA, vilka han gjort bekantskap 
med under en tre månaders stu
dieresa. 

\.., __ . ____ -.J) 

Hur skulle det kännas att ha sin dag
liga tillvaro i ett hus utan fönster? 

De flesta av oss svarar väl rent spon
tant, att något sådant vill vi visst inte 
vara med om - det skulle väl närmast 
kännas som att sitta i ett fängelse -
men där finns det ju i ålla fall en liten 
glugg uppe vid taket! Här hemma har 
vi ju fönsterlösa verkstäder, bl. a. den 
stora ~gverkstaden i Linköping, men 
några egentliga hus utan fönster har vi 
inte här i landet. 

I USA har man det och de som prö
vat på vad det vill säga, förklarar sig 
nöjda och belåtna: tack vare de många 
möjligheter tekniken nu har att reglera 
inamhusklimatet, blir det både lagom 
varmt och lagom svalt, lagom fuktighet 
i luften, intet fönsterdrag, intet damm 
och ingen dålig luft - kort och gott, 
man trivs förträffligt i ett sådant hus. 
Åtminstone gjorde de många unga flic
kor det, som under krigsåren dagarna i 
ända satt och plockade in kullager i gy
roskompasser - de satt nämligen i 
SKF:s fönsterlösa hus i Philadelphia. 
Och lika belåtna med tillvaron är perso
nalen i Goodrichs stora fönsterlösa labo
ratorium. 

Den som berättat detta och mycket 
mera är Ingenjörsvetenskapsakademiens 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

direktör, professor Edy Velander, som 
tillbringat våren och försommaren i 
USA, där han farit som en skottspole 
mellan forskningsanstalter, oljefält och 
industrier. Han kom hem på en kort vi
sit vid midsommartiden, gifte bort sin 
dotter och försvann därefter omedelbart 
till kontinenten, där han bevistade en rad 
konferenser. Och när han så kom hem 
igen under den första augustiveckan, var 
det bara för att packa om sina väskor för 
nästa tripp över Atlanten - redan den 
13 flög han åter till USA, närmare be
stämt till den stora "idebasaren" i Lake 
Success, där 400 forskare från 55 länder 
under de närmaste veckorna ska disku
tera åtgärder för lindrandet av världens 
nöd. Konsten att hinna med 
mycket är som bekant att 
aldrig ha bråttom och följ
aktligen tar professorn 
älskvärt emot TfA:s med
arbetare och slår sig ned 
för en pratstund mitt i de 
värsta packningsbestyren. 

Avsikten med den långa 
USA-sejouren i våras var 
givetvis att studera de ame
rikanska framstegen på oli
ka tekniska områden. IV A
direktören måste hålla stän
dig kontakt med forskning
ens framsteg ute i världen, 
han måste vlllra "mannen 
som vet allt" på teknikens 
många fält för att ge im
pulser och vägledning åt 
vår egen forskning och för 
att om möjligt ordna sam
arbete mellan svenska och 
utländska institutioner. 

Protessor Edy Velander. 

--~-----

Facktidskrifter och litteratur är nog 
bra, men de behöver I kompletteras med 
personliga kontakter - först då kan 
utbytet bli i verklig n;Jening fruktbäran
de. Prof. Velander kdm alltså till USA 
för att titta på allt han kunde hinna 
med, men det var dock den här gången 
två huvudintressen, som dominerade 
hans vetgirighet: ma!ematikmaskinerna 
och klimatforskningen. De förra är ett 
vidlyftigt kapitel, som vi inte ska gå 



närmare in på här, de får 
komma med i annat sam
manhang. Men klimatforsk
ningen - professorn är ju 
tekniker och inte meteoro
log? 

dera hur tarmgaserna utvidgas på olika 
höjder - en fråga som kan vara av stor 
betydelse för en flygares välbefinnande 
och reaktioner. Den Keetonska avdel
ningen byggdes upp under krigsåren 
och dess forskningsresultat var givetvis 
av största betydelse för männen vid 
fronterna. Nu har de speciellt militära 
forskningsuppgifterna fått maka åt sig 
något och verksamheten är delvis om
ställd för mera fredliga syften'- Att man 
går grundligt tillväga framgår inte 

KIlJtt"tets inver
kan inte bara på 
det ml>nskllga hu. 
möret utan också 
på hennes presta
tionsförmåga lir, 
enllgt professor 
Velander, f. n. fö
remål för ingåen
de undersökning-

ar l Amerika. 

allmänhet tror. De amerikanska forsk
ningsmetoderna och deras resultat är 
emellertid inte direkt översättningsbara. 
V åra förhållanden här hemma är vitt 
skilda från dem, som råder på andra 
håll i världen. Bl. a. vistas vi här uppe i 
Norden betydligt mycket mera inomhus 
än vad man gör på t. ex. Chicagos 
breddgrad. Det vore därför önskvärt att 
också vi tog itu med denna forsknings
gren och att den frågan verkligen är ak
tuell, framgår av att Statens tekniska 
forskningsråd nyligen tillsatt en kom
mitte för att undersöka vad vi kan göra 
för saken. 

Det är klart att de fönsterlösa husens 
konstruktion intimt sammanhänger med 
den praktiska lösningen av de klimatolo
giska problemen. Prof. Velander kom
pletterar det som sades i ingressen med 
den intressanta upplysningen, att om 
också SKF-flickorna och Goodrichs labo
ratoriepersonal inte har något emot sina 
fönsterlösa arbetsplatser, så reser verk
stadsarbetarna ett tämligen kompakt 
motstånd mot nyheten. De vill ha föns
ter att titta ut igenom bl. a. för att se 
efter om vädret lämpar sig för aftonens 

- Javisst, men det här 
är3råga om inomhusklima
tet, säger han. På det om
rådet har man gjort 'ofant
ligt mycket därute, eller 
kanske rättare sagt: man 
gör. I University of Illinois 
arbetar man i två stora av
delningar med denna kli
matforskning. En grupp 

~-'- -'""--.----:--"'rz--;--------...".. ......... planerade träff. 

under ledning av professor Fahnestock 
har nu i flera år hållit på att studera 
hur människan fysiologiskt och neuro
logiskt reagerar för värme, fukt, 
strålning, belysning, vibrationer, bul
ler, föroreningar i luften, dess halt 
av jonisationskärnor, elektriska ladd
ningar etc. Man har t. ex. rum, i vil
ka en viss blandning av alla de här 
ingredienserna kan åstadkommas. I det 
rummet placerar man en försöksperson 
och hans livsfunktioner mäts och regist
reras ur alla möjliga synvinklar. En an
nan avdelning under prof. R. W. Kee
tons ledning arbetar i Chicago i en väl
dig anläggning med undersökningar 
över de extrema klimatens inverkan. 
Med extremt klimat menas då inte bara 
torrt ökenklimat, fuktigt djungelklimat, 
kallt arktiskt klimat, nej, begreppet om
fattar även förhållandena i en flyg
planskabin på olika höjd över marken 
eller i en u-båt på olika djup. Det senas
te tillskottet i denna klimatforsknings 
välförsedda instrumentarsenal är en an
läggning, där man med röntgen kan stu-

1 
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Tecknaren har ef
ter att ha t;-'git 
del av synpunk
terna presterat do 
bligge serierna på 
denna och mot
stående sida för 
att illustrera hur 
det hela kan ver
ka dels l det fria 
och dels l den 
fönsterlösa fabri-

ken. 

minst av den uppgiften, att prof. Wil
liam F. Peterson i Chicago sedan några 
år tillbaka är sysselsatt med att studera 
astronomiska och meteorologiska fakto
rers inverkan på människans fysiologi, 
dödsfallskurvornas samband med sol
fläckarna med mera sådant, som förr i 
världen med en axelryckning skulle ha 
avfärdats som ett slags astrologi. 

Inomhusklimatets betydelse för vår 
trivsel och vårt andliga och kroppsliga 
välbefinnande är vida större än man i 

BIldraden liingst ner på 
detta uppslag demonstrerar 
husmödrarna-s önskespis -
s;,dan som (len redan exi
sterar i Amerika. lilan gör 
bara alla förarbeten, sätter 
pannor och grytor på spi
sen precis som vanligt) vri
der på inställningsknappar
na och beger sig i väg bort 
på kafferepet. Efter ett par 
timmar sätter den tidsln
ställda spisen i gång till
slagningen och kopplar så 
ifrån vid lämplig tidpunkt 
igen så att allt är färdigt, 
när husmodern kommer hem 
igen. På nuvarande sta
dium lägger den emellertid 
Inte själv upp maten, du
kar bord och serverar-
men det är också. nästan 
allt på önskellstan för 

framtiden. 

På de ställen, där man 
försökt med fönsterlösa fab
rikslokaler, har man kon
struerat sinnrika "väder
leksrapportörer", dvs. appa
rater, som anger huruvida 
det är mulet eller klart, 
regn eller solsken, stigande 
eller fallande lufttryck osv. 
Huruvida detta arrange
mang kan dämpa motstån~ _ 
det är för tidigt att yttra 
sig om. 

- Är det nu verkligen 
omsorgen om de anställdas 
trivsel, som satt igång den
na vidlyftiga apparat, na

turligtvis i förening med människa{ls 
naturliga och okuvliga forskningsdrift? 

- Det är ju klart, att personalens 
trivsel också har en ekonomisk plussida, 
svarar professorn. Människor som mår 
bra, arbetar bättre. Byggnadskostnader
na blir också lägre. Allt detta gör att 
man kommit underfund med att det na
turliga dagsljuset är dyrbart i jämfö
relse med det elektriska ljuset! 

Med den paradoxen avslutar prof. Ve
lander sitt intressanta föredrag om kli-
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m'atforskningen och övergår till att tala 
om elvärmeapparaterna i USA. 

- Man hör ofta en klagan här hem· 
ma att våra elvärmeapparater, stryk
järn, spisar och vad det nu är, inte är 
försedda med så många finesser som de 
amerikanska. Där har man automatisk 
in- och urkoppling av apparaterna med 
tidsinställning, så att om en husmor går 
ut t. ex. kl. 9 på morgonen och ska ha 
lunchen färdig strax efter kl. 12, så stäl
ler hon in ugnens inkoppling på kl. 
11.30, placerar rätten ifråga i ugnen och 
går lugnt ut i staden, vetande att maten 
är färdig när hon kommer hem. Hon 
kan också ställa in urkopplingen på 
t. ex. kl. 12, blir hon försenad riskerar 
hon inte att finna en förbränd röra i 

, ugnen - hon får på sin höjd 'äta litet 
halvvarm mat. N åja, det finns många 
fler exempel på amerikanska raffine
mang i den här vägen, men detta kan 
ju räcka. Naturligtvis är det ingenting 
som hindrar att också våra elvärme
fabrikanter kan bygga sådana spisar, 
åtminstone finns det inga tekniska hin
der. Men det är också klart att sådana 
apparater blir vida dyrbara-
re än de här hemma gängse 
och därför drar sig våra fa.b- ;) 
rikanteI' för saken. Och här 
kommer jag in på en sak, 
som man i regel inte tänker 
på: här hemma har vi från 
början lagt an på att ,göra 
matlagningen på elektrisk 
väg så ekonomisk som möj-
ligt, både med l).änsyn till ap
parater och driftskostnader, 
så att den skulle bli tillgäng
lig för även de bredaste lag
ren. Det är ju betecknande 
för denna inställning, att när 
Vattenfallsstyrelsen och el
verken började göra sina 
första grundläggande försök 
för att få fram lämpliga taxor, förlades 
dessa till sådana typiska industrisam
hällen som Borås och Kiruna. I USA 
däremot har man gått andra vägen. Där 
har man gått fram för att i första hand 
tillgodose de välsituerades krav på kom
fort - kostnaderna för såväl apparater 
som drift spelar där en mycket under
ordnad roll. Det där är något att tänka 
på, när man här hemma talar om vår 
"efterblivenhet" i jämförelse med USA. 

Inom industrin har elvärmen fått en 
mycket populär användningsform i vär-

melamporna. Des/?a används för att tor
ka ytor, t. ex. vid lackering, för vacuum
torkning etc. samt även vid kondense
ringsapparater, där de bestrålar destil
lationsrören. Beträffande hus- och bo
stadsuppvärmning har elvärmen ännu 
ej kommit att spela någon större roll -
däremot tas elenergin i bruk som hjälp 
vid automatiseringen av de för olja, kol 
eller. gas avsedda eldningsaggregaten. 
Apropå gas, så vinner användningen av 
den naturliga gasen från oljefälten allt-

Verkstadsperso
nalen är motstån
dare till de föns
terlösa fabrIkerna 
bl. a. därför att 
de önskar möjlig
het att genom 
fönstren se hur 
vädret utvecklar 
sig. Genom spe
ciella "väderleks_ 
rapportörer" har 

man försökt över
"inna denna. 8vå
righet men om 
detta räeker åter
står att se säger 
författaren. Teck
naren tvivlar up
penbarligen på 
den saken om man 
ska döma efter 
hans lilla serie. 

mer terräng. Det är belysande för dess 
snabba utveckling att USA i dag har 
flera kilometer ledningar för sådan gas 
än järnvägar. Just nu håller man på a,tt 
bygga en jätteledning från Texas ~lll 
New York. Gasen är ett utomordentligt 
bränsle, den ger lika många kalorier 
som oljan. 

Från värme till kyla är steget inte så 
långt och amerikanarna har ju en syn
nerligen livaktig frysningsindustri. N å
gonting nytt på den fronten? 

,- J a, kanske inte så mycket i fråga 
om detaljer, men så mycket mer i fråga 
om de stora dragen. Den industriella 
frysningen av livsmedel upplevde en 
kris 1947 en mängd företag lades ned 
på grund' av stark kritik från allmän
hetens sida beträffande produkterna. 
Samtidigt med denna nedgång kunde 
hemfrysningen registrera en framgång. 
Den blev plötsligt mycket populär i vida 
kretsar och ett stort antal frysanlägg
ningar för hushållsbruk }{om ut i mark
naden. Det blev ganska snart för mycket 
av det goda och i år står hemfrysningen 
inför en kris. Till denna bidrar också 
att folk just nu är ganska försiktiga, 
man gör inte gärna några investeringar 
i hushållsmaskiner, man är inte riktigt 
säker på framtiden. "Man vet inte vad 

l 

" som -kan·hä'nda", är en- van-" 
lig motivering till åte;:håll
samheten. Men å andra si
dan börjar nu den industn
ella frysningen få fart igen 
efter vågdalen för två år 
sedan. Det är för öV'l'igt ett 
gemensamt drag för både 
den kemiska industrin och 
för livsmedelsindustrin att 
man för närvarande ägnar 
sig åt en grundlig ompröv
ning av alla uppslag och 
nyheter, som kom fram UD
der krigsåren. Mycket som 
var bra att det fanns då, 

kanske inte tillf'l'edsställer fredstidens 
krav på kvalitet och ekonomiska fram

. ställningsmetoder. 
- Den kemiska industrin, ja, fortsät

ter professor Velander. J ag talade nyss 
om den utbredda användning, som den 
naturliga gasen fått. På sistone kan 
man märka en tendens hos oljeindustrin 
att själv använda gasen för kemiska in
dustriändamål. Bl. a. framställer man 
alkohol och det har redan visat sig svårt 
för jästaikohol att konkurrera. Alkohol 
är ju en viktig utgångsbas för en hel 
rad kemiska industriprodukter och det 
betyder naturligtvis åtskilligt för den 
kemiska industrin att få en snart sagt 
obegränsad tillgång till en viktig rå- ' 
vara. 

Att gå in på alla de produkter, som i 
dag framställs i den amerikanska kemis
ka industrin, skulle föra alldeles för 
långt. J ag ska inskränka mig till att 
nämna att man nu kommit fram till av
sevärt' förbättrade metoder för fram
ställning a v syntetiskt gummi. En ny 
polymerisationsprocess i kyla ger ett 
gummi som är bättre än Buna. Och det 

(Forts. på sid. 23.) 
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,r Flygets risker Oläste i så hög grad som möjligt eli-""\ 

I 
mineras och mycket arbete och stora kostnader har 
lagts ner på flygsälierheten i dess olika former. En 
vildig del av dessa strävanden är flygräddningstjän

! sten sådlln den bedrivs exempelVis vid Ro'Slagens Flyg-
'--kär, Hägernäs. ..J 

~lefonen ringer med en gäll. signal hos 
Cefyl i Stockholm. Det är trafikleda

ren på en av flygvapnets flottiljer som 
meddelar att ett av deras flygplan sak
nas under ett uppdrag ute till havs 
·och man befarar att en katastrof in
träffat. Omedelbart ges alarm till re
spektive organisationer. Således ombeds 
Stafsnäs radio höra bland de fartyg, 
som finns i närh"tpn, om de har sett nå
got. Det dröjer inte länge förrän ett 
fartyg ute till havs meddelar. att man 
har iakttagit en rökpelare långt borta 
vid horisonten. .i\ ven ett flvysälcerhets
samtal ingår med ungefär liknande upp
gifter från en fiskare i havsbandet. 
(Sådant samtal kan beställas av vem 
som helst vid katastrofer utan någon 
avgift för beställaren). Under tiden 
detta pågår har även Roslagens Flygkår 
(F2) alarmerats. Vid F 2 är flygrädd
ningsgruppen förlagd. Flygplanen, som 
står till flygräddningens förfogande, är 
dels 3 stycken av den amerikanska ty
pen PBY -5 kanske mest känd under 
namnen Catalina eller Censor, flygvap
nets beteckning Tp47, samt ett Norse
man ambulansplan. Dessutom finns ett 
antal T2-or och S 17. 

Larm har alltså ingått och hela be
sättningen ger sig omedelbart ut till det 
stora amfibieplanet. som står startklart 
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nere på hangarplattan. Omtalas bör, 
att besättningen alltid är i högsta' be
redskap, då ett flygplan är ute över hav. 
Vid normal beredskap i hemmen beger 
sig resllektive besättningsmän vid alarm 
omedelbart till Östra station i Stock
holm varifrån alla förs med bil ut till 
Hägernäs där flygplanet står startklart . . 

Alla intar omedelbart sina platser. 
Navigatören gör sina beräkningar och 
telegrafisten söker förbindelse med tra
fikledaren (TL), vilken hela tiden ger 
de senast erhållna uppgifterna beträf
fande det störtade flygplanets läge, väd
ret etc. I navigatörens rum, som ligger 
strax bakom de två förarnas, finns för
utom radio_ och radarinstallationen två 
stycken skinnklädda fåtöljer. Framför 
dessa står flygplanschefen och ger 
sina order. Färdmekanikerna ropar 

Ovan har ett par havererade fly
gare just lyckats kravla sig upp i 
g-uutmibåten, som slängts ut från , 
flyg-riiddningsplanet, som t. v. 
fångats just som det landat efter 
en lyckad tur ut till havs. Nedan 
startar just Catalinan på en av 

sina ri-iddningsturer. 

"Klart för start" från sin högt belägna 
plats i stagbocken, som förbinder flyg
kroppen med vingen. Framför sig har 
han en panel med instrument över varv
tal, temperatur, bränslemängd etc. för 
resp. motorer. 

Så dras motorerna på och bromsklot
sarna avlägsnas. Planet rullar ner mot 
det våta elementet och lägger sig maje
stätiskt på vattenytan. Noshjulet samt 
de två övriga hjulen dras in. Föraren 
ber om starttillstånd och svaret kommer 
omedelbart från TL med orden: "Starta, 
stråk ett nia gäller". "Uppfattat". IAllt 
sker med hjälp av UK-radioanläggning
en. 

Planet skjuter fart, hela kaskader av 
vatten slår upp mot främre partiet, men 
snart har planet arbetat sig upp när
mare vattenytan. Vattnet rusar allt 
snabbare förbi sidorutorna. Planet lät
tar, stiger med en svans av vatten efter 
sig, och kurs sätts mot katastrofplatsen. 
Stödflottörerna dras in. 

Snart är man ute över havet med 
dess vitskummande vågkammar. Den 
systematiska sökningen börjar. Den till
går så, att planet ideligen flyger rek
tangulära varv, vilka hela tiden blir 
större och större. Plötsligt syns en kraf
tig oljefläck. Nu kan man lättare be
räkna var den nödställde föraren bör 
befinna sig om han nu har 
klarat sig. Det dröjer emellertid 
inte länge förrän ytterligare en 
fläck syns. Den är grön till färgen 
och skvallrar om förarens position. Myc
ket riktigt, där nere ligger föraren med 
sin luftfyllda flytväst. Tydligen har 
hans egen gummibåt inte fungerat. Be
fälhavaren ger order om att en gummi
båt ska kastas ner till honom. Telegra
fisten ger det exakta läget på den nöd
ställde och ber TL dirigera båtar till 
platsen. Själva kan de inte gå ner på 
grund av den höga sjön. Omedelbart 
efter ordern om den amerikanska gum
miräddningsbåten beger sig en man ak
terut. Han kryper under färdmekani-



kern strax intill kokplattorna, matskå
pen etc. och vidare genom nästa rum 
med sina sex sjukbäddar, klättrar vidare 
genom det stora lastrummet och in i 
stjärtrummet. En sista kontroll av 
gummibåten. Flygplanet går snett upp 
mot vinden, öppnar luckan och släpper 
ned båten till den nödställde. För att 
denne ska ha större chans att få tag i 
båten utvecklas på samma gång ett 110 
m. lång1; rep på vilket det finns korkar 
fastsatta en meter från varandra. Han 
lyckas efter några spännande minuter 
kravla sig upp i båten, som automatiskt 
fyllts med luft. 

För att tillkallade båtar ska kunna 
finna haveristen dyker maskinen gång 
på gång mot honom. Resultatet låter 
inte heller vänta på sig för där nere på 
vattnet forsar en av marinens motortor
pedbåtar till undsättning. Föraren tas 
upp och per radio kommer meddelande 
att han tycks vara vid god vigör och att 
man ämnar föra honom till marinens 
kuststation. Ater är ett uppdrag slut
fört och man sätter kurs mot stationen. 

Vid landning under dålig1; väder an
vänds två metoder: Dels anflygning på 
radiostation och dels radarIandning. 
Den sistnämnda metoden, som kan vara 
av intresse att närmare beskriva, till
drar sig enlig1; följande: 

Planet begär radarIandning samt med
delar bäring och avstånd till TL. Denne 
prickar in de olika lägena och ger ge
nom UK-radion planet kurs- och höjd
förändringar för att kunna få in det 
på O-linjen. Med O-linje menas vid Hä
gernäs en linje, dragen från norr till 
söder, över radarstationens antenn samt 
sammanfallande med landningsstråket. 
En annan flottilj har kanske en 16-linje, 
allt beroende på gradtal. Genom ideliga 
korrigeringar lirkas så planet in på lin
jen för att slutligen ligga konstant på 
denna. Radarobservatören på marken ser 
den minsta avvikelse i sina förnämliga 
instrument. Då planet passerar stationen 
ges order om att landning kan ske ute 
på Värtan. 

Betr. TP47 finns det ytterligare en 
del intressanta data vilka icke framgått 
av det föregående: 

Flygplanet är ett helmetall. två-mo
torigt amfibieplan, utrustat med indrag
bart landningsställ av noshjultyp. Mitt
vinge och yttervinge är av lättmetall 
och byggda i skalkonstruktion. Ving
framkanten på både mittvinge och ytter
vinge är demonterbar. Vingen uppbär 
motorinstallationerna (2 st. TW -92), 
bränsle- och oljetankarna (2 ggr 3 300 
1. resp. 147 1. per tank eller 575 1. totalt 
för båda tankarna med expansionsrum 
inräknat) samt de två indragbara stöd
. flottörerna. De två skevrodren och de
ras framkanter är tillverkade, av alu
minium och dukbeklädda. 

Fällningsmekanismen för det tvådelae 
de huvudhjul- och noshjulstället manöv
reras hydraulis,kt och regleras från ,en 
väljarventil (landställsventilen) , place
rad omedelbart mitt under förarnas in
strumentpanel. 

En 10" hydraulackumulator placerad 
på hydraulpanelen lämnar tryckvätska 
till huvudhjulens bromsar, vilka manöv
reras med ledande förlängningar på si
doroderpedalerna. Bromsarna är lamell-

(Forts. på sid. 17.) 
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D 
I Amerika sätter man lite då 

och då rekord i fråga om antalet 
personer som får plats i ett enda 
flygplan, men det är inte den en
da nyheten där utifrån, vilket 
framgår av nedanstående "flyg
svep" av red. Hans Andersson. 

En av den amerikanska flottans fyr-
motoriga flygbåtar av typen Martin 

JRM -2 "Mars" satte den 19, maj nytt 
"världsrekord" genom att på en flyg
ning från San Diego till Alameda i Ca
lifornien - 3 timmars flygning - med
föra rekordantalet 301 passagerare för
utom den till 7 man uppgående besätt
ningen. Flygningen slår det tidigare re
kordet från den 4 mars i år, då samma 
flygbåt lyfte med inte mindre än 269 
passagerare ombord. 

Boeing B-52 ersätter 
Convair B-36? 

A v allt att döma blir det Boeing 
XB-52, som nu är under konstruktion 
vid Boeing-fabrikerna i Seattle. som så 
småningom kommer att ersätta ameri
kanarnas f. n. största strategiska bomb
plan, den sexmotoriga jätten Convair 
B-36, varav en serie på 170 plan nu är 
under tillverkning. Uppgifter från le
dande militära kretsar ger vid handen 
att XB-52 blir reaktionsdriven - vilket 
slag av motorer man bestämt sig för är 
ännu obekant -, minst lika stor som 
B-36 (närmare 140 ton) samt, givetvis 
avsevärt snabbare. Närmare bestämt lär 
man räkna med en toppfart av över 800 
km/ tim. Trots att B-52 blir reaktions
driven räknar såväl Boeing som det 
amerikanska flygvapnet med en flyg-

T, h. ett av Häger
nils' ambulansplan 
- en va.nlig Norse
man llå. flottörer. 

sträcka, som är i det närmaste lika lång 
som för B-36, vilket betyder att man 
i USA gjort oerhörda framsteg, när 'det 
gäller att nedbringa reaktionsmotorns 
bränsleförbrukning. Man är vidare av 
den uppfattningen att XB-52 kommer att 
bli i det närmaste immun mot angrepp 
från jaktplan på grund av dess förmåga 
att operera på betydligt mer än 12 kilo
meters höjd. 

En utländsk betraktar,e kan här inte 
undgå att göra den reflektionen att 
amerikanarna måste vara oerhört pes
simistiska, när det gäller att öka de 
reaktionsdrivna jaktplanens topphöjder. 
Ä ven om det stora flertalet amerikanska 
jaktplan inte kan operera effektivt på 
höjder över 12 kilometer, bör man väl 
därför inte underlåta att kasta en blick 
på de prestanda "utlänningarnas" jakt
plan är mäktiga. Det är väl i alla fall 
inte mot egna jaktplan man ska skydda 
sig? Uppgifter om ryssarnas modernaste 
jaktplan är visserligen så gott som obe
fintliga, men man får en ganska god 
bild av läget genom att bara betrakta 
siffrorna för engelsmännens mycket po
pulära men redan något föråldrade 
;jaktplan de Havilland "Vampire", vilket 
trots att det debuterade redan 1943 (i 
prototyp) efter modifieringar har en 
praktisk 'topphöjd av dryga 14 km. Man 
kan därför med rätta fråga sig om inte 
USA underskattar sina motståndares 
tekniska möjligheter, då man tror att 
dessa vid tiden för XB-52 :ans debut i se
rie - någon gång i mitten på 1950-
talet - inte förfogar över jaktplan med 
topphöjder på över 12 km. Nej, ska man 
ha en chans att klara sig undan den 

. förut låga jakten bör man nog ta till 
betydlig1; större topphöjder - så där en 
16000-17000 m, 

(Forts. på sid, 17,) 
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1\Tu är vi hemma .igen. Vår 800-mila-
färd fick en fin avslutning med rund

tur i vår egen vackra huvudstad och ute 
på skolgården i Häggvik hissade vi se
dan vår chaufför, som genom sin insats 
möjliggjort det hela. 

Holland på hemvägen blev på ett sätt 
resans toppunkt. I Eindhoven, Philips 
lampors stad, stannade vi en hel dag för 
att grundligt sätta oss in i jättefabri
kens många tillverkningar. Här är man 
van vid besök och speciellt utbildad per
sonal tar hand om de besökande, som 
kommer från hela världen. Vi 'delades 
upp i två grupper och så började rund
vandringen, som hade mycket att ge för 
de unga teknikerämnena. 

överst t. 'fl. tankas Ford
vagnen under ett kort 
uppehåll i Tyskland , och 
blir närmast intill en 
bild från PhilIps fabri
ker i Holland - en 
lampmaskin sätter fast 
lampfoten vid glaskol
ven. Nedan Philips glas
hytta i Eindhoven, en 
av de allra största i hela 

världen. 
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Den unge holländske ingenjören Ge
rard Philips grundade koncernen, som 
från en anspråkslös start på något mer 
än femtio år slagit sig fram till en 
världsomfattande industri. Först blev 
det en anspråkslös glödlampfabrik - år 
1891 - och till en början gick det rätt 
trögt, inte minst därför att arbetarna 
var fullständigt ovana vid glödlamps
fabrikation. Vid den tiden var det ännu 
ganska sällsynt med elektriska installa
tioner och avsättningsmöjligheterna var 
givetvis också begränsade. De första 
åren gick alltså med förlust, men man 
gav ej efter och ganska snart kunde . 
vinsterna börj a bokföras. Från 1895 till , 
1898 stegrades årsproduktionen således 

Häggvikspojkarna har nu efter 
sin kombinerade studie- och se
mesterresa äter nätt Sverige och 
berättar i följande artikel bl. a. 
om ett besök på Philips stora fa
briker i Eindhoven i Holland. 

från 109 000 till 1 200 000 lampor, en
ligt vad vår guide berättade för oss. 
Under första världskriget började man 
även med radiotillverkning. Philips ra
diorör slog igenom då rundradion börja
de omk-ring 1920 och efterfrågan blev 
enorm. 

Vi fick bl. a. se hur moderna radio
apparater paketerades på löpande band 
och hur specialbyggda lastbilar på 5 ton 
körde ut varorna genom de strängt be
vakade fabriksportarna. Det slog oss 
härvid hur fint maskinellt allt var ord
nat i dessa fabriker. Olika maskinkom
binationer fanns där lampornas resp. 
radiorörens olika delar automatiskt ma
tades fram och sammanfogades. Endast 
på några få punkter krävs det manuellt 
ingripande innan de är färdiga för prov
ning och kontroll. 

T. ex. bara de långa glasrören. som 
för övrigt kommer från fabrikens eget 
glasbruk, vilka först kapas till fotrör 
och formas i ena änden i en konmaskin. 
Så går de vidare i olika maskiner till 

(Forts. på sid. 24.) 
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Att . förstora fotografier -

här speciellt färgfoton - i 
fullt dagsljus och därtill mer 
eller mindre mekaniskt är en 
fullkomlig nyhet, som säkert 
ska intressera många foto
amatörer. 

Utrustning: papper, tjiinstgörande som bas 
tör emulsionen under behandlingen samt tör 
den slutliga uppmonteringen, lösningsmedel 

för filmbasen samt expansionspulver. 

Behandlingen börjar med att bild och pap
per blötlägges i vatten. 

Färgbilden tages Ur vattnet, lägges på plant 
underlag, varpå baksidan "skrapas upp" med 

ett rakblad. 

Bildserien fortsätter på sid. 28. 

Nästa steg: bildens emulsions-sida placeras 1 
kontakt med papperet. 

"Förstörd; absolut förstörd", skulle ni 
säga om ni såg er bästa färgbild bli 

behandlad på sätt som sker med den nya 
metoden för förstoring av färgdiaposi
tiv. Larjachrome heter den, och den är 
unik på mer än ett sätt. . 

(Ji'orts. på sid. 28.) 

På 'hårt plant underlag pressas bild och pap
per samman. 

Sedan det hela torkat väl, vidtar behandling 
med filmbas-Iösnlng varefter fIlmbasen lätt 

avlägsnas. 

Slutjustering av den fiirdlga förstoringen. 

Kvarvarande basrester borttorkas noga. 

Bilden trimmas, även de svarta kanterna 
klippes bort. 

En tesked expansions-pulver löses I hett vat
ten. Den pappers bas-försedd.. bilden badas 

och expanderar. 
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A·ufomafisk lacsirriilmaskin 
.60 gånger snabbare än äldre 
Philips har konstruerat ett bildöverfö-

ringssystem, som arbetar 60 gånger 
snabbare än hittills använda apparater. 
För att överföra texten från ett vanligt 
kvarto ark har hittills behövts i medeltal 
8 minuter, vilket 'l'edan det är snabbare 
än vad som uppn(ls med sättmaskin eller 
teleprinfer. r ett enda fall har det varit 
möjligt att reducera tiden till 3 min. 

Med facsimilapparat fordras emeller
tid inte mer än 8 sekunder för över
föring av texten från en kvarto sida, så
ledes 60 gånger snabbare än någon hit
tills känd maskin. Som bekant kan man 
med facsimiltelegrafi överföra fotogra-

- fier, väderlekskartor, teckningar, doku
ment, checkar etc. till de mest avlägsna 
hörn av jorden. r Amerika har några 
dagstidningar redan upptagit denna hy
permoderna metod för att distribuera 
nyheter till sina läsare. 

Eftersom dokument överförs kom
pletta med signatur och alla detaljer, 
skulle facsimilsystemet i framtiden kun
na användas för banktransaktioner inte 
endast inom landet utan också med 
främmande länders banker. Det vore 
onekligen en stor fördel, att med detta 
system på mottagarsidan erhålla en 
film, som kan bevaras som dokument. 

En annan möjlighet som ges genom 
facsimilöverföringen, är centraliseringen 
av dagspressens rapporter, varigenom 
innehållet i en mindre tidning förbätt
ras och kostnaderna nedbringas. En väl
redigerad tidning kan vidarebefordra 
sina spalter per facsimil till mindre or
ter, där de direkt kan klicheras och 
tryckas. . 

Tidigare sträcktes de dokument, som 
skulle överföras med facsimiltelegraf 
för hand på en vals, men eftersom över~ 
föringshastigheten blev högre och högre, 
blev en automatisk operation nödvändig 
för att undvika den förlorade tid so~ 
uppstod vid sträckning för hand. Med 
den nya apparaten fasthålls arken på 
ett rullande band utan att ta skada och 
överförs med en hastighet av 40 m per 
sekund, vilket gör 144 km/ tim. 

r princip sker överföringen på följan
~e satt: En lampa sänder ett ljusknippe 
over dokumentet och belyser_det punkt 
för punkt i remsor på inte mer än 1/ 5 
mm bredd. Där en svart bokstav före
kommer sker ingen reflexion av det in
fallande ljuset. Det reflekterade ljuset 
passerar en fotocell - ett slags elekt
riskt öga - där det väcker en elektrisk 
impuls. Denna impuls förstärks och 
överförs till en mottagare, antingen ge-
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nom etern eller via en kabel. r mottagar
apparaten sker proceduren på motsatt 
sätt. 

De elektriska impulserna kontrollerar 
i mottagaren en speciell lampa, vilken 
på en fotografisk film kastar ett ljus
knippe, som varierar 'i skärpa beroende 
på impulsernas styrka. Denna ljuskälla 
granskar filmen punkt för punkt och 
linje för linje på liknande sätt, som ett 
originaldokument granskas i sändaren. 
Efter det att den exponerade filmen 
framkallats, erhålls en trogen kopia av 
originaldokumentet . och denna kopia blir 
negativ eller positiv alltefter önskan 

Vad beträffar framkallning och ko
piering görs detta inte på samma sätt 
som inom fotografien, där filmen läm
nas för framkallning och förstoring och 
hämtas tidigast nästa dag. Facsimilfil
men är automatiskt framkallad och fixe
rad, och den förstorade bilden omedel
bart framställd. Detta kan göras på 
känsligt papper, vilket likaledes automa
tiskt framkallas, fixeras, sköljs och tor
kas, yarefter remsan kommer ut från 
apparaten, färdig för användning. 

Tysk mc-bi I med 

1 hk motor 
Inför stundande cykelbils-SM och mc-

bilparad söndagen den 25 ds, kan 
det måhända vara intressant att titta ett 
slag på en tysk mc-bil, som fått många 
lovord, se bil.den här t . h. 

På många sätt är denna vagn lik de 
vi-är vana att se här i Sverige, dvs. den 
är trehjulig med det ensamma hjulet bak 
som drivhjul. Motorn är emellertid myce 
ket mindre än som brukar vara vanligt 
här i landet - den lämnar endast 1 hk, 
men icke förty har vagnen en topphas
tighet på omkring 45 km/ tim. r jämfö
relse med de svenska mc-bilarna får man 
nog anse att denna är tämligen dyr i 
byggnad: priset anges till 900 Mark, vil
ket omräknat i svensk valuta bör ut
göra omkring 1 500 kronor 

Konstruktören till denna' tyska mc-bil 
har sin hemvist i Rosenheim i Bayern 
och enligt uppgift gör han nu sådana 
vagnar även för avsalu - i Tyskland 
behövs det nämligen varken körkort el
ler några extra tillstånd för att fram-

. föra så här lätta vagnar, vilket nog bör 
hjälpa upp kommersen. 

* EN NY FLYGMOTOR FöR DET 
amerikanska marinfly,gets räkning ska 
nu enligt Mechanical Engineering börja 
tillverkas av Curtis-Wright Corp. Mo- ...( 
torn som fått namnet The Wright Tur
bo-Cyclone 18 är en kombination av kolv_ 
och gasturbinmotor med en vikt av en
dast 0,45 kg/ hk. Ännu så länge räknas 
motorn till "militära hemligheter", var
för några detaljer inte är tillgängliga 
-för allmänheten, men enligt förljudande 
är bränslebesparingen ca 20 % i förhål
lande till en vanlig motor. Detta kqm
mer naturligtvis att ha stor betydelse 
för den civila luftfarten, när motorn en 
gång blir tillgänglig för denna, 

* EN HELT NY ELEKTRISK RADIA
tor som kan rullas på hjul från rum till 
rum och anslutas med en stickkontakt 
som en vanlig väbneugn framställs nu 
enligt Mechanical World i England. Ra
diatorn, som aldrig kan överhettas, är 
tillverkad av sömlösa stålrör, som fyllts 
med olja, vari sedan elementen är ned
sänkta. Apparaten ska enligt uppgift R'C 
rumstemperatur med en förhållandevis 
låg egentemperatur på omkring 80-85° 
C. Radiatorn kan användas både för 
växel- och likström och finns för vilken 
spänning som helst, 

* rCAO:s RÅD ADOPTERADE NY
ligen enligt Dagens SAS s. k. VHF 
Omni-fyrar som standardhjälpmedel för 
kortdistansnavigering. De placeras i an
slutning till de ordinarie flyglinjernas 
sträckning och med hjälp aven motta
gare i planet kan man få riktningen till 
fyren i fråga. r Europa finns inga av 
dessa fyrar installerade, men i Amerika 
hade man den 21 juni 1949 icke mindre 
än 295 fyrar i drift, varav 136 blivit 
godkända av CAA, den amerikanska 
luftfartsmyndigheten. 



lättkörd 
En modellracerbil av balsa eller 

furu som drivs aven elektrisk 
miniatyrmotor 4-20 volt kan kö
ra fyra timmar i sträck. Beskriv
ningen fär när det gäller motor 
och utväxling tillämpas efter den 
motor man kan komma över i 

\... leksaks- eller elektriska affärer. J 

D en här elektriskt drivna racerbilen 
går på två eller flera standard fick

lampsbatterier. Den har automatisk 
strömbrytare i förening med stötfånga
r en och den är inte alls besvärlig att 
bygga. ZIP, som beskrivs i den här ar
tikeln, har två batterier, men önskar 

lä tt byggd 
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man större hastighet så rekommenderas 
att använda sex stycken eller kanske 
rent av åtta. Det finns gott om plats 
för åtta batterier och det är ingen konst 
att koppla batterierna i serie. En ytter
ligare ökning av hastigheten, bortsett 
från att ytterligare höja spänningen, 
kan ernås genom att man använder hjul 
med 1 *,( diameter. Två batterier och 
hjul med 2" diameter, som här visas ger 
en bra fart på ett jämnt golv, men om 
ni tänkt er verklig fart så är det bara 
att använda hjulen med den mindre dia
metern och stapla upp batterierna. 

ZIP är byggd av fyra stycken balsa
bitar av medelmjuk hårdhet. Såsom vi
sas på ritningen,_ fig. 1, b~hövs fö,; a~t 
göra chassiet ocli karosse,~et. en 1 .. bIt, 
två *" bitar och en * bIt. Framre 
axlarnas beklädnad görs av överblivna 
småbitar. . 

Utforma karosseriet och chassiet l 

enlighet med ritningarna. Grovarbeta 
chassibitarna enligt fig. 2. Limma ihop 
dem samt bearbeta dem sedan till den 
rätta formen. Exakt form är inte nöd-

• vändig, men det är bäst ~~ ni ~.åller ~r 
till de anvisningar som gIVIts har. Skar 
ut förarrummet och borra chassiet och 
karosseriet för de tappar, som håller 
ihop _ dessa detaljer.. Motorbädden av 
hårdträ är inte absolut nödvändig och 
kan slopas, om ni föredrar att limma 
fast motorn på sin plats istället för att 
sätta fast den med små träskruvar så
som på bilden. 

Snäckskruven och kugghjulet ger en 
nedväxling på 1: 7,5 och man bör söka 
komma över en snäckväxel som håller 

' sig i närheten av ovanstående utväx
lingsförhållande. Det är inte särskilt 
svårt att montera växeln, men det är 
mycket viktigt att både skruven och 
hjulet är centrerade före lödningen eller 
fastsättningen på motorn och hjulaxeln. 
Den här växeln går mycket lätt och är 
inte någon "krafttjuv". 

Batterihållaren kan köpas eller till
verkas men glidkontakten bör köpas. 
Såsom visas på sammanställningsrit
ningen, fig. 3, manövreras kontakten av 
stötfångarens skaft som glider i en glid
bana av plåt. Drar man ut stötfångaren 
så inkopplas strömmen och trycker man 
in den så bryts strömmen och bilen stan
nar. Om således bilen kör mot en vägg 
eller något liknande hinder så stannar 
den automatiskt och sparar batterierna. 

Var noga med att motoraxeln och 
snäckskruvaxeln kommer att lig-ga i 
linje, ehuru det inte är absolut nödvän
digt, emedan den böjliga kopplingen 
(gummislang) mellan motor och växel 
till en viss grad upphäver nackdelen med 
avvikelse från linjeräthet. 

På detaljritningen över växelns sta
tiv syns, att 3 mm mässingdistansrör 
fastlötts på snäckdrevsaxeln och kugg
hjulsaxeln. De tjänar inte bara som di
stansrör utan ökar även axeldiametern 
varigenom det blir lättare att montera 
snäckdrev och kugghjul. 

Löd fast framhjulen på dess axel. 
Bakhjulen ska monteras frigående. Alla 
elektriska anslutningar till strömbrytare 
och motor bör lödas. Den bil som här 
avbildats har en högklassig finish som 
kanske många byggare inte har ro eller 
skicklighet att åstadkomma. Flera lager 
av ljus fernissa bör påstrykas innan 
slutlig sandpappring utförs, varefter 
någon kulör lack påstryks och allra sist 
ett lager glansfernissa. 
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Decouvillevagn till HO-banan 
Då det blev fråga om att tillverka 

luftledningsbryggor för min lilla 
mj-anläggning i skala HO fann jag, att 
ett utmärkt material kunde erhållas ge
nom att jag med en plåtsax klippte itu 
Micro-räls. Rälsfotsträngen var använd
bar för ledningsbrygg-orna och även räls
huvudsträngen kunde användas till vis
sa detaljer. Den utgjo:r:de en något mer 
än 1 mm tjock fyrkanttråd. Emellertid 
visade sig denna fyrkanttråd också an
vändbar till annat än ledningsbryggor. 
Den är utmärkt till decauvillevagnens 
underrede. 

Vill man inte klippa sönder HO-räls 
eller Micro-räls kan man naturligtvis 
använda vanlig rund zuässingstråd, som 
i så fall helst bör filas eller slipas, så 
att den blir fyrkantig. Den erforderliga 

Vag~ens färdiga korg och underrede. 

längden på tråden är 86 mm, och trå
den böjs enligt ritningen. Bäst är att 
placera fogen mitt över ett av hjulsfäs
tena; lödningen blir starkast så. 

Hjulfästena klipps till av 1h mm mäs
singsplåt eller av vanlig vitplåt (kon
servburksplåt). Formen framgår av rit
ningen, men observera, att hjulfästet 

går ända upp i höjd med ramens övre 
kant. Var inte för snål med lödtennet, 
och slipa rent efter lödningen. 

De uppstående bågarna, som bär upp 
tippkorgen, görs av samma tråd som 
den horisontala ramen och löds till den
nas insida. De små pinnarna, som hål
ler tipptapparna i rätt läge, görs av 
1 mm tråd. Vill man vara riktigt nog
grann kan man borra hål i bågarna med 
ett 1 mm metallborr (Malcus). Löd
ning ger emellertid också bra resultat. 

Tippkorgen görs av tre delar: Kort
sidorna som formas enligt ritningen, 
och de~ böjda sidan. Dennas dimensio
ner har särskilt angivits på ritningen 
(rektangeln till höger). När korgen är 
hoplödd och färdig borras lämpligen hål 
för bärtapparna (tipptapparna) med en 
borr, som beskrivits här ovan. Korta bi
tar av 1 mm tråd sticks in i hålen och 
löds fast, varefter trådändan inuti kor
gen klipps av och lödstället putsas med 
en bit sandpapper. 

Microtågsaxlar och hjul används. Hål 
för axeltapparna borras i hjulfästena 
enligt ritningen. Detta bör göras innan 
de små plåtbitarna löds fast och som 
verktyg kan man använda en knappnål, 
syl eller en meiallborr av lämplig di
mension. Om en knappnål används kan 
man lämpligen fila lagerytan ren med 
en finhuggen fil, innan hjulfästena löds 
fast. 

Som koppel kan en bit mycket fin me
tallkedja användas, om sådan finns att 
tillgå. En del juvelerare har nysilver
kedjor, som inte är alltför dyra. Man 
borrar i så fall ett lodrätt hål i ramen 
mitt på kortsidan, sticker in en liten bit 
1 mm tråd, hänger yttersta länken av 
en bit kedja över tråden och löder fast 
med en liten klick lödtenn. En annan 
möjlighet är att använda Microtågskop
pel. 

Tippvagnarna rullar på Micro-räls och 
dito rälsmatta och en välgjprd vagn ger 
sig utan vidare iväg utför ett 2% lut. 
Bästa olja för axeltappar och hjulfästen 
är k l ö vol j a, som finns på apoteken. 
Den är utomordentligt dryg och beckar 
aldrig. Vagnarna målas grå, ev. med 
några rödbruna fläckar (rost) här och 
där. LEB 
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r "' Eliminera onödig påkänning 
och slitning liver svarvspindels 
lager, och förläng llvslängden på 
er 60 graders dubb i dubbdockan 
med detta. lätt tillverkade verk-

" tyg. ~ 

K ordongering i en liten bänksvarv 
åstadkommer nästan alltid stor be

lastning på spindelns lager. Och vad 
mera är, denna operation bidrar inte till 
att öka livslängden på dubbdockan -
om kordongeringen utförs mellan cent
rumdubbarna. Äggformiga och trasiga 
centrumhål blir även resultatet av att 
använda det vanliga 'kordongeringsverk
tyget i stålfästet, särskilt sedan kordon
geringstrissorna blivit slitna. Dessa hål 
kan i . sin tur åstadkomma mycket be
svär, särskilt om d~ är behövliga för 
kommande svarvoperationer. 

Handkordongeringsverktyget som be
skrivs i denna artikel, kommer att eli
minera alla de förut nämnda vådorna, 
och med lite övning, kan vem som helst 
åstadkomma en perfekt kordongering. 

Spänn In 16 mm fyrkantbIten i en 4-backs
schuck och svarva n ed till 12,5 mm dia m eter 

på en längd av 150 mm. 

Man behöver snart bara trycka ihop 
handtagen och med ett lätt tryck mot 
supporten. så görs lätteligen en kor
don gering. För att kunna användas på 
olika diameterstorlekar kan en ställ
skruv med en förbindningslänk omstäl
las så att verktyget kan få större eller 
mindre gripvidd. 

De två handtagen, fig. 1 och 2 är 
gjorda av 16 mm fyrkant kallvalsat stål 
med längden 225 mm. Ta först ut cent
rum i båda ändarna. ant ingen i svarven 
eller i borrmaskinen. Inspänd i en 
4-backschuck svarvas sedan '12,5 mm dia
metern för handtaget och med den vi
sade radien vid ansatsen. Kordongera 
slutligen änden. . 

Bitarna vänds nu och spänns fast med 
12,5 mm diameteränden antingen i en 
3-backschuck eller i en 12,5 mm spänn
hylsa. Borra ett 7,6 mm hål i den f yr-

/ 

Handkordongeringsverktyg 
för verkstaden 

kantiga änden 54 mm djupt. Detta. hål 
borras endast för att ta bort materialet 
så att slitsningsarbetet, vilket även kan 
göras j svarven, underlättas. 

Nu frases en 8 mm bred och 55 mm 
djup slits i den fyrkantiga änden på 
båda handtagen. Detta kan göras ge
nom att använda svarvens fräsanord
ning eller också kan ni spänna in den 
i er support och använda en ändfräs 
för skärning av slitsen. 

En bit 8 X 12 mm kallvalsat stål med 
längden 70 mm behövs till förbindnings_ 
stycket, som är till för att länka ihop 
de två handtagen. Denna dimension är 
standard, men kan även sågas ut aven 
8 mm stålplåt och filas till de angivna 
måtten. Borra sex st. 5,1 mm hål i för-

Spänn in handtaget när slitsen görs. 

bindningsstycket, så som visas på rit
ningen. Ställskruven är gjord av 16 mm 
rundstål och arbetas även enligt angiv
na mått. Tre medelgrova kordongerings
hjul med 16 mm diameter behövs, två 
höger och ett vänst er. De är samtliga 
8 mm breda och har ett 5,5 mm hål. Dy
lika kordongeringshjul kan anskaffas i 
någon av Stockholms större maskin af
färer. Om kordongeringshjul med andra 
dimensioner skulle användas så ändras 

-F/G S 

handtagens dimensioner i enlighet här
med. 

Borra sedan ett 5,5 mm hål i enlig
het med de angivna måtten 35 och 3 mm 
på fig. 1. Detta är det hål, som används 
för att hålla kordongeringshjulet på sin 
plats. 5,1 mm frigående hålet Qch det 
5 mm gängade hålet görs sedan. 

I det andra handtaget, fig. 2, borras 

Förbln<lningsl iinken av 8 X 12 mm kallvalsat 
stål borras så som visas i fig. 3 på ritningen. 

B orra och grada hålen tör kordongerlngshju
len till 5,5 mm. Pressa In pinnarna p å sin 

plat~ . 
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två 5,5 mm hål, vilka har till uppgift 
att hålla de två kordongeringshjulen på 
sin plats. Fila ett V-spår i handtaget 
och montera ihop verktyget. 

Sätt fast de tre kordongeringshjulen 
i handtagen med 5 X 16 mm cylindriska 
pinnar. Om hjulen inte skulle gå til.I
räckligt lätt på pinnarna så putsa ha
len i hjulen. Förbindningslänken in
skjuts så i slitsen jäms med änden och 
baksidan. Sätt ihop dessa två detaljer 
genom att borra och grada två stycken 
5 mm hål genom båda och nita med två 
cylindriska pinnar. Stick till slut in 
ställskruven genom det frigående hålet 
i handtaget. Skjut sedan in den genom 
ett av de sex hålen iförbindningslänken 
och skruva in den i det gängade hålet 
i den andra halvan av handtaget. 

r Undertecknad anmäler sig till 

O 

1949 ARS 

SM 
för cykel-bilister 

som äger rum söndagen d/!n 25 september 
1949 på östermalms Idrottsplats I Stock
holm. 

Namn: .. . . . . . . .. . ..... .. . . .. . ... . ... . .. . 

Adress: .. . . . ...... . .......... . .•.. . ...... 

Ålder: ...... .. . . .. . ... Telefon : ..... • .... 

Jag önskar tävla på 1 eng. mil, 1 sv. mil. 
Min vagn är 1-si/sig, 2-sitsig (stryk de~ 
som ej äger sin giltighet). 

Jag tiIlhör följande, Ingen klubb: 

Klipp ur eHer skriv av kupongen och 
Insänd snarast Eder anmälan till ärets cy
kel bils-SM under adr. Cykelbils-SM 1949. 
Teknik tör AHa. Box 3137, Stockholm 3. 
Anmälningarna bör vara tävlingsledning
en tiIlhanda senast d~n 15 september. 

1949 års MC-BILPARAD 
Undertecknad . . . . . .... .. . . ..... ..... .. . ..• 

har härmed nöjet anmäla sin mc-blI 
tör deltagande I uppvisningarna ~~ öster
malms idrottsplats I Stockholm sondagen 
den 25 sept. Specifikation över vagnens 
huvuddata och prestanda medsändes sam
tidigt. Stryk d"t. ej tiIlämpllga pli. denna 
kupong och insänd den senast 15 sept. 
till Teknik tör Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
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T. v . det färdiga verk
tyget i bruk. Tryck 
hårt ihop handtagen 
och ni tår en perfekt 

kordongering. 

$/d/~krvv I 
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KLEMM 25 
I föregående nummer av Tf A 

var införd en presentation och 
sammanställningsr itning av 
Klemm 25 och här följer nu en 
byggnadsbeskrivning och detalj
ritning. 

För modellby~garen är .. Klemm 25 idea
let vare SIg det galler prydnads

modeir eller flygande gummidriven eller' 
linstyrd modell, blir den ett intressant 
arbete i motsats till våra dagars fart
vidunder och för flygning lämpar sig 
dess stora vingyta utmärkt för gummi
drivning eller diesel. Stabilitet och 
"vända på en femöring" är egenskaper 
som ligger i konstruktionen. 

Som prydnadsmodell kan plan~t ~yg
gas i vilken skala som helst. RItmng-

. arna är i skala 1: 20 men den, som tyc
ker att en sådan blir för stor kan med 
lätthet göra den mindre, då alla mått 
är utsatta på detalj ritningen. Trevligast 
är det dock om man går in för att hålla 
alla sina modeller i en enhetlig skala, 
t. ex. 1: 100, 1: 75 eller 1: 50, då man 
bara har att dividera de på ritningen 
utsatta måtten (i cm.) med den skala 
man önskar. Kroppen kan formas ur ett 
stycke asp eller lind (balsa är lättarbe
tat men är svårare att ytbehandla) och 
för den som önskar en stor modell läm
par det sig utmärkt att bygga upp
kroppen skalenligt med balsalister eller 

. dyl. och klä alltsammans med 0,75 
mm faner. eller flak. Stabilisator, fena 
och vingar görs lämpligen också av 
flak. Landningsstället erbjuder inga 
svårigheter utan kan tillverkas på lämp-
ligt sätt. . 

Ska modellen användas till flygning 
hör ritningen förstoras till lämplig stor
lek och för gllmmIörivning är det prak
tiskt att endast utnyttja % av kropps
längden med utväxlin!! för en eller två 
strängar. Originalprofilen är U.S.A. 32 
eller liknande Göttingenprofil, men för 
flygning bör man använda Clark Y 
eller ditåt, såvida man inte har erfa
renhet av någon bättre. Klemm 25 är 
ett av de få lågvingade plan, som lämpar 
sig för flygning, då den stora vingytan 
och "original"-V-formen ger god tvär-
stabilitet. . 

Kroppen bör byggas upp av flak, 
eventuellt även stomme, som ger större 
styrka. Originalmaskinens vinge är 

uppbyggd på två balkar med fanerkläd
sel från framkanten till bakre balken 
och med hjälp- eller halvspryglar, r,es
ten är klätt med duk. För flygande mo
dell räcker det med helspryglar på un
gefär 4 cm. avstånd och om man så vill 
med torsionsnäsa. Vingen är vriden eller 
torderad negativt ung. 3 o, vilket bety
der, att då anfallsvinkeln vid roten är 
3 o så är den vid vingspetsen O o. Detta 
är synnerligen viktiJtt; för en flygande 
modell då man därigenom erhåller 
större' stabilitet och minskar det indu
cerade motståndet. Likaså är stabilisa
tor och fena klädda med faner medan 
rodren höjd- och sidoroder, är duk
klädda: För flygning kan man nöja sig 
med stabilisator och fena av helbalsa 
eller uppbyggda på spryglar 'och klädda 
med papper. Man bör inte utföra en fly
gande modell med rörliga roder, utan 
man markerar rodren med tusch eller 
liknande . 

För den som önskar en dieseldriven 
flygande modell är Klemm 25 idealet. 
Den stora vingytan gör den utomordent-. 
lig för konstflygning. Förstora upp rit
ningen till önskad storlek, för 1/10 hk 
är en skala på 1: 12 lagom (spännvidd 
108 cm), men man kan givetvis öka mo
torstyrkan för att få bättre egenskaper. 
Här är det lämpligt att utföra stjärt
planen i balsa. som profileras till ström
linjeform. Om ni inte har större mäng
der balsa kvar så bygg upp kropp och 
vingar i asp eller lind och kläd kroppen 
med flak. Linornas överföring till höjd
rodret kan snart anses som standard 
och utförs som på tidigare modeller. 
Det kommer säkert att bli ett lyckat 
bygge. Till sist några data om den stora 
maskinen: 

Spännvidd 13,0 m. 
Längd, toto 7,66 m. 
Höjd 1,78' m. 
Motor: Hirth H M 60 R. 
Motorstyrka (2 350 r.p.m.) 80 hk. 
Topphastighet (2350 r.p.m.) 155 
km/ t. 
Marschhast. (1 950 r.p.m.) 140 km/t. 
Planehast. 80 km/ t. 
Stighast. 105 km/ t. 
Landningshast. 58 km/ t . 
Stigtid till 1 000 m 48 min. 
Maxvikt 720 kg. 
Vingyta '17 m~ 
Vingbelastning 42,3 kg/ m3• 
Byggnadssätt: Trä och duk. 
Kropp. vingframkant, stabilisator och 

fena klädda med faner, resten duk. 

, 
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TfA :s motortips: 

Dieselmotorns konstru ktion 
......................................... _ ............................................ . · . · . i I förra numret av Tf A började vår nya serie om dieselmo- i 
i torns konstruktion och arbetssätt och här nedan följer andra i' 
i avsnittet, som huvudsakligen behandlar de olika konstruk- : 
i tlonssystemen. ' i · . 1 ••••••••••••• ·:11 ••••• • ••••••••••••••••••••• • •••••••••• •• • •••• • •• • •• • •••••• • •• • • ••• • • • • •• : 

Vid direktinsprutade dieselmotorer är 
kolven för det m!,!sta halvklotformigt 

försänkt och bränslet insprutas här df
rekt i mitten av förbränningsrummet. 
Vid kolvens uppåtgående rörelse bildas 
i kolvens försänkning starka luftvirv
lar, som har till uppgift att ordeptligt 
blanda det insprutade bränslet med luf
ten. Vid direktinsprutning är förbrän
ningsrummet enklast möjligt, vilket be
tyder att värmeförlusterna är ringa. 
Denna motorform medför emellertid ett 
förhållandevis lågt kompressionsförhål
lande och därmed även lägre tryck och 
maximitemperatur vid cylindertoppen 
än vid andra utföringsformer av diesel
motorn. Själva insprutningstrycket är 
emellertid högre vid direktinsprutning 
än vid övriga system. En av de största 
fördelarna vid direktinsprutning är den 
oftast · mycket låga bränsleförbruk
ningen. 

Genomskärningsritningen i mitten på ' 
sidan visar en MAN fyrtakts dieselmo
tor med direktinsprutning. Bränslet till
förs denna . motor genom munstycken 
med flera små hål. En originell och på 
sin tid även i viss mån omdebatterad 
diesel var Junkers 2-cylindriga tvåtak
tare med motgående kolvar. Ä ven denna 
motor var direktinsprutad - genom 
tämligen öppna munstycken och med 
hela 350 at tryck - och motorvarvet 
var även förhållandevis högt föl" en 
diesel. 

I dieselmotorer med förkammarsystem 
trycker den uppåtgående kolven in luf
ten i en liten förkammare. I denna för-

._ T . v . strålförgasnmg 
av bränslet vid di
rektinsprutning" och 
ovan den tyska s. k . 
entypsmotorn i sche
matisk framställning. 
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kammare insprutas så bränslet. Då emel_ 
lertid endast en del av det insprutade 
bränslet får plats inne iförkammaren 
och resten sprider sig i rummet ovan
för kolven, är det endast en delförbrän
ning, som äger rum i själva förkamma
ren. På detta sätt uppstår en trycksteg
ring, varvid de förbrända gaserna med 
stor hastighet strömmar ur förkamma-

Genomskärning aven motor med direkt
insprutning. 

ren och in i det egentliga förbrännings
rummet. Den ännu inte förbrända bland
ningen av luft och olja kan nu antän
das, vilket också sker alldeles i början 
av arbetsslaget. .. 
. I förkammarmotorer är insprutnings
trycket för det mesta relativt lågt -
ca 80 till 130 at - och insprutningen 
sker i regel genom ett tappformat ·mun
stycke. ,Antändningstrycket är också 
förhållandevis lågt trots att värmeut
vecklingen i förbränningsrummet får 
anses högt. Då den komprimerade luften 
vid inströmmandet i förkammaren dock 
utsätts för en avkylande inverkan (tryc
ket minskar), så måste förkammaren 
före starten av motorn uppvärmas av 
ett glöd tändstift, som emellertid kopplas 
ifrån så snart motorn börjat bli varm. 

Bilden längst upp till höger på sidan 
visar övre delen aven Mercedes-Benz 
dieselmotor med förkammare. Denna 
förkammare har en okyld infattning 
med ett flertal borrningar, vilka blir 

Förkammardieselmotor _ . A förkammare, 
B InsprutnIngsventil och C glödtiindslft. 

allt hetare ju mer bränsle som inspru
tas i förkammaren. Detta inverkar syn
nerligen goynnsamt på tändningsförlop- , 
pet. Insprutningstrycket är dock mycket 
lågt på denna motor ."",", endast omkring 
85 at., 

Vid motströmningssystemet, vilket 
schematiskt framgår längst ner till hö
ger på sid. 16 pressas luften in 
genom en speciell ventil (a) och bräns
let genom ett mitt emot i förbrännings
rummet liggande munstycke. På detta 
sätt åstadkommes en kraftig motström, 
som verkar främjande på blandningen 
av luft och bränsle. Insprutningstryc
ket i motströmningsmotorer är tämligen 
medelmåttigt och bränsleförbrukningen 
förhållandevis låg, även om denna mo
tor i ekonomi icke på långt när kan jäm-

(Forts. på sid. 18.) 

Ovan motströmnings- i ED systemet och t . h . . _ _ ., ._ . _ . _ 

virvelkammarsyste- . i 
met i schematisk 

framstiillnlng. I 
I 
I 

MC-bilister! AUlDäl tilllD~1 



I 
förarrummets tak. Avisningsbeläggen 

D[vpräddninpen " är över framkanten hårt spända gum-
I' './ O 1 0 mi belägg vilka är uppdelade i tre kana-

(Forts. fr. sid. 7.) --_....! ler som står i förbindelse med luftled-

bromsar och bromstrycket erhålls från 
hydraulsystemet. 

Flottörsystemet består huvudsakligen 
av flottörer, flottörben, V-stöttor och 
uppdragningsmekanism. Varje flottör 
innehåller tre stycken vattentäta skott. 
De är försedda med veptilationsrör för 
utjämning av varierande atmosfärtryck. 
Fem tillsyningsluckor finns, vilka alla 
ingår som bärande delar. 

Flottörbenen är av lättmetall och av
sedda att uppta vertikala krafter. Övre 
och undre V -stöttorna är av svetsad 
stålkonstruktion och avsedda för uppta
gande av sidokrafter samt för upp- och 
nedfällning av flottörerna. Det sist
nämnda sker med hjälp av en elektrisk 
motor eller handvev kopplade till en 
växel Enheten manövreras av färdme
kanikerna. 

Bakom främre skottet i färdmekani
kerrummet på dess vänstra sida sitter 
propelleravisningsvätsketanken och un
der denna en elektrisk vätskepump. Från 
denna pumpas vätskan upp till en för
delningsring fast på propellernavets bak
sida. Från fördelningsringen (slinger
ring-en) utgår tre öppna rörkrökar -
en för varje propellerblad - genom vil
ka vätskan strömmar ut, sprids och för
delas av centrifugal- " och luftkrafterna. 
Vät skemotorns varvtal och därmed den 
utgående vätskemängden kan regleras " 
med en reostat placerad på roderbocken. 

Även en vingavisningsanläggning 
finns. Inkopplingsreglaget är placerat i 

av snabbstå l och ko lst ål till

fredsställande högsta anspråk 

på skä rhastig het, precision 

och håll barhet. 

A .-B. MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 

.volt- och ampermelrar 
l oUka mä tomrll.den. för lik- och växel
ström l prislägen mellan kr. 19 :- -28 :-. 
Typer: Fick- och paneUnst rument. Pro
IIpekt sändes mot 40 öre I port o. 

INGENJöRSFYR~ 
K. J. W I L T H O R N, 

Oarl-Hlll8gatan II A, lIIaIm.ö. Tel. M'71I1. 

ningar från fördelaren på så sätt att de 
yttre kanalerna får sitt tryck från en 
ledning och den inre kanalen från en 
annan ledning. Avisningsbeläggen på 
vingen är uppdelade i 9 sektioner. 

Ytterligare data för TP47: 
Spännvidd" .... • ............ 31,7 m. 
Längd .............. . . . ... . 19,48 " " 
Skrovets höjd (max) ..... . . 2,541" 
Skrovets bredd (max) ... . .. 3,113" 
Höjd över fenan ........... 6,9 " 
Spårvidd . . .... . ...... . .... 5,1 
Avstånd mellan flottörerna .. 27,2 " 

Slutligen bör nämnas att ambulans
planet är en vanlig Norseman med flot
törer. Det är samma typ, som den ame
rikanska versionen under kriget men 
har blivit lättare på grund av att all 
militärutrustning borttagits. Detta flyg
plan står ständigt i högsta beredskap 
och har hittills räddat åtskilliga män
niskoliv. 

Ole Bröndum. 

308 man 
. ., en. 

(Forts. fr. sid. 7.) 

lOl-sitsig Stratocruiser-version för 
Pan American 

Pan American World Airways, värl
dens enligt samstämmiga uppgifter 
största flygbolag, lär ha bestämt sig för 
att låta inreda ett antal av de 20 Boeing 
"Stratocruiser", som nu är under leve
rans till bolaget, för ända upp till 101 
passagerare. Man erinrar sig att de av 
SAS en -gång beställda men sedermera 
försålda flygjättarna av denna typ en
dast var avsedda för Qmk.ring 50-talet 
passagerare. Otvivelaktigt måste en för
dubbling av passagerarantalet betyda en 
hel del, då det som i detta fall gäller 
flygplan för långdistanstrafik. Förete
elsen är emellertid rätt typisk för den 
strävan efter ökad ekonomi, som känne
tecknar flygbolagen av idag. 

Meteorer till Danmark 

Äntligen! "Så utropar nog många dans
kar, när det nu till slut bestämts 'att 
Danmark i England ska anskaffa reak
tionsjaktplan av typen Gloster "Meteor". 
Ett kontrakt för leverans av 20 flygplan 
med början i september detta år, har 
tecknats och enligt uppgift har man 
planer på anskaffning av ytterligare 40 
plan av samma typ. Köpesumman för 
de första 20 planen, lär enligt uppgift, 
r öra sig om dryga 10 miljoner svenska 
kronor. - En svensk dagspressuppgift 
att Danmark skulle vara den första ut
ländska beställaren av Gloster "Meteor" 
- de båda övriga skandinaviska länder
nas flygvapen har som bekant gått in 

_ för den enmotoriga typen de Havilland 
"Vampire" - är emellertid missvisande. 
Vid sidan av Danmark, har inte mindre 
-än t re andra länder beställt dylika plan, 
nämligen Belgien-Holland samt Argen
tina, vilken senare nation inköpt inte 
mindre än 100 st. 

bilparaden. (Anmälningsblankett på sid. 14) 

DANDBÖtKEB. 
D MATEJlIATIK FöR JlOLLIONER av 

L . H og ben. E n populä r och Intrp.ssant 
framställning av matematikens problem.
Denna fä ngslande book gör matematiken 
tillgängllg fö r envar som kan läsa innan 
t ill -och b lir en stimulerande läsning f ör 
den som själv studera r matematik. N y re
viderad upplaga 1949. 375 s. Hft. 14 :50. 
Inb. 21:-. 

O AllIATöRRADIO. Eln bok om kort~lI.g8-
r adio som hobby av J an K uno Moller . 

Verkligt praktiSk handlp.dning för amatö
rer som vm byg ga en effektiv och moder n 
amatörsändaranläggning. Skriven pli. ett 
lä ttläst och överskädlig t sätt, r ikt illustre
rad med futog rafier och kopplingsschema, 
i nnehll.ller den en mängd värdefulla tips. 
Dessutom p raktiska rll.d och t .. oriunderlag 
f tir nybör jare vid självstudier f ör amatör 
sända rlicensen. 232 s. Illustrerad. Hft. 
12 :75. Inb. 16 :50. 

O SJlIA ELEKTROJlIOTORER av O. R ön-
ningen. En trevlig handbok fö r hän

diga personer som själva vill göra riktiga 
motorer och dynamos. Är dessu tom sam
tidig t en lärobok i elektroteknik. 95 s. lDed 
utfö rliga och instruktiva ill. sll.väl foto
g rafier som skisser. Kar tonn .. rad 4 :75. 

O HOW TO BIDLD A RACING CAR by 
K. J. Domar k. Complete da ta tor buil 

ding a Midget or Dirt Track ear . 48 s. i 
stort formnt med över 60 instruktiva iII . 
Los Angeles 1949. 8 :- . 

O KöRTEKNIK OCH TRÄNING av Ber-
t il Ca rl sson m. f l. Eln av vll.r a mest 

kända raeer stjärnor ger hä r goda tips i 
fr ll.g a om körteknik, främst med tanke pli. 
normal kö rning med standardmnskiner . 
Tips och finp.sser med instruktiva iii. gör 
boken synnerligen värdefull fö r a lla motor
cykeläga re. 162 s. Illustrerad. 4 :75. 

O JlIOTORCYKELHANDBOKEN. Nyut
kommen handbok för den dagliga vll.r 

den och nödvändigaste reparationerna. 150 
sidor , 120 r itningar och bilder . Kar t. 8 :75. 

KUMGS~ 
Böcker i 8 våningar. 

Kungsgatan 26. STOCKHOLJlI. T el. 2828111 

Sä nd f örprickade b'öcker mot postför
skott till 

Namn 

Adr .. .. . ........ . .... . ........ .. . . T i A, 19 

HÅLL TAKTEN 
med Tekniken 

* 
Prenumerera idag på 

Nordem d/juta och 41d8tQ tidning (/jr 
popullirteknik, modellbygge och hobbg. 

....................... 1111 ..................... 1111.1111 ....... 111 .. 111 

InsändelI Ull Teknik tör Alla, Box 8137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Avgilten uttages mot postförlIkott. 
Helår 11: 110 Halvår 6: - Kvartal 8:-

Stryk det ej önskade. 

Namn: ... ... . .... ........................ . 

Bostad: ............. .. ... ........ .. . ..... . 

Posta dr. : •....• .. •..... . ..... •. . . .. Tf A 19 
Kupongen kan även avskrivall. 
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Ni välier rätt 
om Ni väljer 

ett dub belverkande hårvatten 

Ett friskt och välvårdat hå r 
gör alltid ett gott intryck. Med 
Palmolive dubbelverkande hår
vatten håller Ni håret vid bästa 
vigör, ty Palmolive är m edicinskt · 
och binder håret 
utan att sme!a. 

PALMOLIVE 
dubbelve rkande hårva tten 

otik:a fetthalter och storlekar. 

Nybörjare! 

Lär Er radioteknik från grunden 
genom praktiskt radiobygge! 

Sli.väl f ör den blivan de radioingenjören 
och ser vicemannen som för den hobbyin
intresserade ä r vli.r praktiskt upplagda 
brevkurs -i radiobygge en intressaut och 
lä rorik väg till värdefulla kunska per . 

Vi sända gä rna prospp.kt utan nägon f ör
bindelse frän Eder sida . 

Angiv tydligt namn och adress. 

AB BEVA.TEKNIK 
Boktryckarviigen 35, Stockholm 
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Dieselmotorn . .. 
(Forts. från sid. 16.) ----'--' 

föras med de direktinsprutade. Effekten 
är emellertid- mycket god även vid myc
ket låga varvtal. 

Intill den schematiska f ramställning
en av motströmningssystemet är en lika
ledes schematisk teckning av virvelkam
marmotorns konstruktion. Förbrännings
rummet har här en från sin huvuddel 
avskild kammare, vars tilloppsöppning 
dock är större än förkammarmotorns. 

. Arbetsmomenten skiljer sig härigenom 
något ifrån förkammarmotorns. trots att 
även i detta fall kolvens uppåtgående rö
relse pressar den komprimerade luften 
in i kammaren, varefter bränslet inspru-

FörbrännIngsrummet 1 en vlrvelkammarmo
tor - 1 lnsprutnlngsventll, 2 okyld vlrvel

kammarlnfattnlng och 3 glödtändstlft. 

tas i den kringvirvlande luften. För att 
bättre kunna utnyttja den värme, som 
alstras vid bränslets insprutning, är så
dana virvelkammare loftast utrustade 
med okylda infattningar mot vilka 
bränslet sprutas. Detta system framgår 
tydligt av bilden på denna sida. 

Ytterligare en mycket effektiv form 
av diesel användes under kriget av tys-

. karna i den s. k. entypsmotorn, som var 
utrustad med en sidokamrnare i stället 
för för- eller virvelkammare. Vid kol
vens uppåtgående rörelse komprimera
des luften härvid i såväl huvudförbrän
ningsrummet som i sidokamrnaren. 
Bränslet insprutades här med omkring 
130 at tryck i det egentliga förbrän
ningsrummet a (se schematiska fram
s~~llningen . t. v. längst ner på sid 16), 
dar blandnmgen också först antändes . 

Härvid förbränns emellertid blott en del 
av bränslet, då blandningen lider av luft
knapphet, som dock utjämnas så snart 
kolven börjat sin nedåtgående rörelse 
och luften i sidokamm~ren Eb) genom 
tryckminskningen strömmar ut i för
bränningsrummet. F. ö. räknas detta sy
stem som en form av direktinsprutning. 

LUFTGEVÄRSÄGARE I 
F örbättra Edert gevärs skjutegenskaper 
genom ad begagna "tt specialkonstruerat 
verktyg vid ' kulans isättninj!'. Vid använ
dandet av detta verktyg - vilket kan an
vända s till alla 4,5 mm luftgevä r och pi
s toler avsedda för "Diabolo-kulor" eller 
Iikn. - ökas kulans genomslagskraft 
c:a 25 %, varför skottvidden blir lä ngre 
och träffsäkerheten stön". 

Prova denna nyhet! Full beläten het ga
ranteras ! Pris endast kr 3 :50. Sändes por
tofritt mot postförskott. End.ast ett mindre 
pa rti ~ J;!.:_)....!.ager:-Skriv~ärfö~ i--.Eag! 

Till E V Ö _ P R O D U K T E R, 
Box 538, Eskilstuna 2. 

Sänd . ... st. verktyg en!. ovan st. annons. 

Namn : 

Bostad : 

Postadr. : 

Motorcykl ister I 
DELEN NI SöKER finner Ni 
kanske i vårt välsorterade reserv
delslager. 
Tillbehör Däck Reservdelar 

Omkransning av kedjedrev 
Renovering av motorcykelmotorer 

©UIDAo.Bo Motorkraft, 
REGERINGSGATAN 89 
STOCKHOLM 

Tel. 116034 Växel 

BÄNKSVARVAR 

VAra smA 3lh"X600 mm svarvar äro nu 
välkända över hela landet såväl bland 
hobbyister som för mindre arbetell> fl vAra 
verkstäder. Ny serie kommer f r am i början 
av augusti. 

V~RKT!93 Göteborg .•.... ~~ ..................................... ~ 
I B I L ~~Pm~~~ ~~I~n~~k~s~ ~i~ ~Irpparatörer börja den 3 okt., 31 okt. i 

och 28 no,'. 1949. . , 

I SVEI~e~olr~k!~!~eRg~s~~h elektri ska svetsningskurser med praktik ,i 
samt 3 och 6 veckors gas- eller elekt riska svet sningskurser med praktik 
börja den S okt., 31 okt. och 28 nov. 1949. 

, HA~~~n~~~ ~~~!~s -i praktisk kontorsutbiJdning börjar den 24 januari i I p" ... .. "h .. ""m,,", mot bA , .. t,", " Ud"""" .. mn .",,,, I 
• S KD~E~s2T~N9P R A KS!~ VSD ~ A S K 0Te~~ 
...................... ~ ......................... ~ 



Byggsats 
för 4-rörs 
b a t t e r i
s u p e r 
med kort-, 
mellan-och 
långvåg 

Komplett byggsats 
med samtliga delar, 

rör och P.M. högtalare 
excl. batterier Kr 184:-

Schema och inkopplings
beskrivning medfölja gra
tis varje byggsats. 

Stor sortering av all radiomateriel på lager. 
1950 ä r s katalog u tkommer i oktobp.r . Sändes gratis 

mot 25 ö re i por to. 

NATIONAL RADIO 
l\Iå largatan 1. 

Klipp ur 
och sänd 

/ 

hela annonsen 

T el. 2086 62. STOCKHOLl\I. 

Inga smutsiga fingrar 

men en nålvass udd 

Rekvirera 

"P~N~fl~" . 
med utbytbar ro
terande smärgel
duksskiva och gra
fitupps.amlare. 

T ill ............. . . . .... . ...... . ... . ... . 
(Eäer vanliga lever a n tör ) 

elle r AB Cryptoteknlk, Stockholm SO. 

Sänd mot postför skott ........... st. 
"Pen nfil" il. kr. 9 : 50 fra k tfritt. 

Nam n .......... . ......... . •. • .... . .... . 

Adr ess .. ... . .•.. . ................ . ..... 

Postadr . . ....... . ..•.. . .... . ... . ...... . 

Goda verktyg 
är i längden 
. ekontJfftuka 
verktyg . 

Uthållig skärpa och 
lång livslängd känne
tecknar varje Öberg
fil. Fackmän fordra 
verktyg av högsta 
kvalitet för att kunna 
prestera ett gott ar
bete o,ch använda 
därför Öbergs filar, 
som i längden även 
äro de mest eko
nomiska. 
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Materiel för byggare av 

WIRE-RECORD'ERS 
(trådilispelningsaggregat) 

Inspelningshuvud med såväl 
inspelnings- som avmag
netiseringslindningar, 
4-stiftsanslutning. 

Fabrikat Webster .. 85!-
" st. Georg .. 65:-

Tomspole, pressgju-
ten, passande Web-
ster m. fl. ...... 4: 50 

Inspelningstråd : 
(bästa kvalitet) 
Spole m. 60 min. träd 45: -

" ,,30 " 25:-
" 15 " 15:-

öbsi'F;';d'~~~';'h'åii~;";ffä;~~§ 
• öppen till kl. 20. ' § 
"'11111111"11111111111111111111"'111111111111111111 

INGENJÖRSFIRMA ELFA ~ 
Tunnlandsvägen 22 
(Intill Brommaplan) BROMMA TEl. 261671i 

262310 

KVIC KS I LVE RSTRöMB RYTARE 
fillförli'liga - ekonomiska 
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-str~~brytare hög strömförande kapacitet 
och k~n med latthet omkoppla elektriska belastningar 
upp ull 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med. 
för lägre kostnader och mindre underhåll. Ni kommer 
säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

11 
en mängd typer, storlekar och kapaciteter. , " 

KUNGSGATAN 74, STOCKHOLl\L 
Tel. växel: 2347 Oli. 

Associerad med l\lInneapolls-HoneyweU 
Regulator Company. U. S. A. 

HONEYWELL·BROWN A. B. 
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Härmed beställer undertecknad:-

D DEN OMTYCKTA RAF KAPOK-
FODRADE ENG. FLYGAROVERAL

LEN till kr. 98:- per st! 350 st. av "värl
dens bästa overall" som samtidigt är flyg
och motoroverall, flytrock, överrock, sov
säck eller pläd, allt i ett plagg, i 2 :dra sor
tering, (kem. tvättade) 'utsäljes till en tred
jedel aveng. tillverlrn.-kostnaden. Stoppad 
med silkekapok, ptestänger 25 köldgrader, 
nylonfodrad. självöppn. blixtlås, impr. mot 
eld. 
D st. under- D st. Eng. flot-

. overall (in- "'; . ;~ t \ tans "Navy" 
ner flying suits) t~'V ,~,~ \ officersregnrock 

k~pokfodral att ~. ' .. l~~\. (.I~' .. '.; abs. stormsäker.'av 
~atta under van- '-1" ~! grå plasticbehand
lIga sommar- ': ;::, '" .,; ~ lad väv, m. sam-
och arbetsover- ' .' i~, metskrage, dubbel-
all mot vinter- . t' lrnäppning. Pålitli. 
krIa. Något sol- · . ~ gaste regn plagg. 
klga. NYHET! ~ - Sänkt pris, per st. 
per st. 45:- kr. 25:50 

D st. Amer. 
, motorover
all, av kraftig 
impr. grå ga
bardin, 6 blixt
lås. Upptill stor
lek 48, per st. 

kr. 54:-

Namn: 

Adress: 

TÄLTCENTRALEN .. 
Sthlm, Birger Jarlsgatan 67, 

tel. 31 25 26, 31 25 82. 
Filialer: Blekingegatan 25, 

tel. 44 25 84. 
Göteborg: Teatergatan 19, 

tel. 162207 



Verket bestt'1r av 12 rikt illu&trerade häften 
i format 27X 20 cm. Det levererall med 1 häfte 
i månaden till ett prill av 4:- kr. pr häfte. 
Ni kan även beställa det hos Er bokhandlare. 

Vill Ni veta besk~d om världen i morgon sä 
läs om världen i dag i VÅR TIDS NYA Upp
FINNINGAR, det ger en sakllg och uttömmande 
redogörelse för de senaste ärens mest geniala och 
betydelsefulIa uppfinningar. D~n är icke blott a 
ionr med de mest aktueIIa forskningsresultaten 
utan sträcker sig ocksä pä mänga omräden längt 
in i framtiden. 

Som eX'empel kan vi nämna ett limne som 
ATOMENERGIEN, vilket upptar inte mindr~ än 
tvä av verkets tolv häften. Efter en kort, in
tressant inledning som bland annat omtalar för 
oss att solen är en jättestor atombomb, som 
jämt producerar värme som ersättning för den 
värm~ den utsträlar, fär vi en populär och lätt
förstä~llg förklaring pä begreppet radioaktivitet. 
Därefter omtalas atomens byggnad samt mänga 
detaljer om själva atomsprängningsprocessen. De 
jättestora, amerikanska atomanläggningarna be
skrivas ingäende och man fär äntligen en verk
llgt sakllg, vetenskapllg redogör~lse för vad som 
kan ske om en atomsprängningsprocess kommer 
ur kontrolI. Det är lyckllgtvis inte sä alIvarligt 
som vi kanske hade förestälIt oss. Vidare följer 
ett intressant kapitel om atomenergiens ekonomi 
med ntgäng frän en saklig värdering av atom
kraftens utnyttjande i fredens tjänst tiU fram
stälIning av elektricitet och framdrivning av ra
ke1:er, täg, ängare o. s. v. Däreftllr omtalas radio
isotopernas betydelse för den läkarvetenskapllga 
forskningen och sä avslntlN! hela: det spännande 
ämnet med ett kapitel om problllmet "Har vi 
uran nog?". 

Pä samma fängslande, spännande och oerhört 
intressanta sätt behandlas ocksä alla de övriga 
ämnena, som detta enastäende bokverk omfattar. 
Man lever med vid läsning'm av varje rad. man 
fördjnpar sig i de hnndratals intressanta illust
rationerna och populära schematiska teckning
arna. Man känner intensivt att dessa fantastiska 

nppfinningar kommer att fä en vIdsträckt bety
delse för hela mänsklighetens utv~ckling i fram
tiden. 

VAR · TIDS NYA UPPFINNINGÅR 
är redigerad av ingenjör Eugene Wolfson och 
skrivet aven rad framstäende vetenskapsmä n, 
fackfolk och tekniker, vilka var och ~n pä sitt 
omräde representerar den största sakkunskap. 
VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR lir därför ett 
bokverk som Ni kan lita pä i alIa sitnationer. 
Det förvillar sig aldrig i oklara fantasier, utan 
omtalar endast vad man med säkerhet vet pä 
vet~nskapens nuvarande ständpunkt. Det är där
för ett verk som ingen modern människa, med 
Intresse för den värld, vi nu lever i, kan und· 
vara. Ni kommer att ge den en hedersplats pä 
Er bokhylIa, som ett av de mllst betydande ver
ken I Ert bibliotek. 

PRISET är ovanligt förmånligt. 
Tack vare att VÅR TIDS NYA UPPFIN

NINGAR utgiven I häften, vilka senare kan sam
las i ett stort band, kommer anskaffningen prak
tiskt ta~et inte att märkas. Ni kommer att göra 
stor förlust om Ni Utter detta tillfälle gä Er ur 
händerna. Insänd därför kupong~n redan i dag. 

INNEHÅLLSFöRTECKNING 

ALLA .Il1\INEN lir klart och liverskådllgt angivna 
1 ett regIster som Ni snabbt kan slå l, om NI då 
Ni läser en tidning eller tidskrift upptlicker något 
NI vill ha besked om. 
LÄS 01\1 konstrnktlonen av Er egen radIo och 
hur ett fotografi kan framkallas endast en minut 
etter exponeringen. 
BöR NI föredraga en tandborste av nylon eller 
av svinborst och tIll vad användes permanent
magnetiskt stål? 
HUR BöR Er hustrus kök se ut I dag, o~hur 
kommer Ert hus att se ut om 25 år? 
LÄS 01\1 hur man gjuter fartyg och om den 
raffinerade Inredningen av de moderna, ame1:l
kanska lyxtågen. 
ÅNG1\IASKINEN är oekonomisk och föråldrad 
upptäcker NI genom att läsa om de nya, moderna 
kraftmasklnerna. 

. BETYDER DET mlinsklIghetens förintelse om en 
atomsprängning oavsiktligt kommer ur kontroll 
och kan atomenerglen ge Er två timmars arbets-
dag? . 
VARFöR ÄR det ständIg min fara l de danska 
farvattnen, och kan krIget. teknlk användas I 
fredens tjänst? 
ÄR DET möjligt att bygga öresundstnnneIn. och 
på vilket sätt kan det gliras? 
OM NI får lunginflammation I morgon, kan NI 
vara på benen fem dacar senare tack vare de 
nya rönen Inom läkarvetenskapen I 

VETENSKAPENS TRIUMFER 
Klipp och 
sänd in 
kupongen nu. 

Bokförlags AB Gefion, 
STOCKHOLM 29 

Kan insändas i öppet kuvert med 10 öres porto ""\ 
Kupong till Bokförlags AB Gefion, Sthlm 29 

Undertecknad beställer härmed verket 
"VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR" 

J'ag erhäller första häftet omgäende och därefter 
~tt häfte per mltnad, tillsammans 12 häften Il. kr. 

4: - + porto. 

Namn: . .. .. .. .. . . . . . . . . . . . . .. .. . Titel.: ........ 

Adress: 
Postadress':' .. .... .......................... .. ............ ........ . ~'f~ ' ~~~~~..J 



Till salu: 
MC-FÄLGAR och ekrar. m. mc-tillbehörslista 
mot porto. ·AB Belgimex. Runebergsgat. 12, 
Stockholm. 

LV-1\IOTOR SachS' 98 cc mod./38 i pr. sk. 
135 :-. Sv. t. A. Henriksson, Berget, Kärda. 

RÄKNESNURRA beg. 135:-. Sv. t. "B. H.", 
Box 436, Hönön. 

IKOFLEX KAl\IERA 6x6 novar fabr. -ny m. 
väska, anbud. Voigtländer pHltkamera ll} X15 
obj. avuskop 16,5 cm slut. pronto., dubb. ut
drag höj- o. sänkbart äv. sidled. 3 kass o. l 
planfilmkass. nästan nytt 140 :- . Sv. t. " K a
meror". Tf A, Box 3137, StoCkholm 3. 

GRAl\Il\IOFONl\lOTOR med tallrik Dual säljes 
tör 76 :-, Sv, t. "Helt ny" , Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. . 

SACHS 74 cc reg. "H. P.", Länet 2.2., Uttran. 

LV, 1\lONARK m./39 teleskop g . renov. 425 :-, 
2 st. Iv-motorer Ilo o. HVA renov. 165: - pr. 
st., törgasare Iv. ny · 28 :-, d :o beg. 15 :-. 
Gert Sjöström, Blentarp. 

GRA KOSTYl\l, stor!. 48 obeg. värde 210:- o. 
Bonniers konversationslexik. sen. upp!., linne
band med skinnrygg. värde 470 :-, sälj. var 
för sig el. bytes mot tillgodoh. vid Hermods 
el. förslag. "K. T.", ·tel. 214503, p. r. Djurs -
holm 2. . 

KONTORSSKRIV1\IASKIN fabr. "Yost". 
100-:. T. J ohansson, Box 40, Raus. 

FBAl\IGAFFEL. 4 st. t. Iv., 2 teleskopg., 
70: - st., 2 fj. 1~: -, lödl., 2-ö I. dunk 
12 :-, bOksts., el. mat. 15 :-. glasög. mc. 5 :-, 
30 nr Tf A 7: - . E. Eriksson, Elmäs" Vittaryd. 

REX EL-BIL 3-hjul. lämpi. som mc-bil. reg, 
500 :-, . 3-växl. cykel växel, ny, 25 :-. Bengts
son, Box 39, Bjärsjölagärd. 

HD DRAGSPEL, 5-r., som nytt 425 :-, l st. 
äld. 3-r. användb. 50 :-. Resegr . m. sk. 40 :-. 
Vid. m. p. E. W. Thunström, Dvästa, Jättendal. 

POJKRACERBIL n~ vackert lack. 100 :-, 1 
st bilgen. 20: -. S. A. Berglund, Ingespjuta, 
Eskilstuna. 

1\IC, FN 500 cc blockmot. i sk. s . ny 1100 :-, 
gassveta, färgspruta m. regulator, handverkt., 
borrmaskin, skruvstäd, m. m., m. m. 250 :-. V. 
Svensson', Kvarn 2-3, Tannefors . 

KNAPPSP. 4-k. italien'skt "Ceclra" beg. vitt 
120 X 14{), r egkoppf .. ny just., ny väska 475 :-. 
Olof Möll, Box 2067. Karlsborg. 

SACHS 1\IOT. körkl. nyr., kompl. m. magn. , 
förg. o. växelläda 75: -. W . Eriksson . Via, 
Hackvad. 

1\IC-BIL med DKW NZ 350 -39 event. var för 
sig, 3 st. hjUl 19 X 2,5". C. Lundskog, Tol 
torpsgat. 6, Toltorpsdalen. 

1\IC-1\lOTOR 300 cc TriUl'I)ph ny borr, pr. sk. 
150 :-, 350 växell. p:a 75 :- , Bosch strälk. 
25: -. Sv. t. E . Wiklander, Locke, Härnösand. 

INDIAN 600 cc -28 1100 :- , Ariel 250 cc -30 
1200 :-, Iv. end. mot. borta 24 X 2 hjul fot-bl". 
pass. 98-125 cc 155: -, lv-bakhj. m . g . 30:-, 
mag., väx., kick 145 :-, Iv-bakhj. m. g. 30 :-, 
mC-hjo 24X2 m . g. fram 17 :- . F':v. byte m. bra 
500 cc mC. -m .. S. Isaksson, Holmtebo, Valde
marsvik. 

BEG. BILDÄCK 40 st. 6OO X16" lämpi. till re
serveI. dyl., fullt körbara, 12:- pr st. T. Jo
hansson, Box 40, Raus. 

FLYG ärg. 1945-46-47 10 :-/ärg .. välvärd. nr 
22-47 sakn'llS. S. Lindehov. Varberg. . 

DUBBELHORN 35 :-, dlmljus 15 :-, 2 st. 
Bosch körv. m. vred 15 :-, tändsp. 10 :-, 
spänn.-relä 10 :-, 2 st. Bosch bilstr.-kast. för
krom. 20:- pr st., Bosch vindr. -tork. 15:
(allt 6V), fallförg. Carter 10 :-, instl".-bräde 
tro eng. sportv. m. 4 mät. m. m. 15 :-, '10 
gram.-sk. 10 :-. Box 105, örebro. 

KULPENNA 1 :95. Kat. bif. gratis. Bazaren, 
Box 2103Z, Stockholm 21. 

KA1\IEBA bälg. m. Kodak f. film, form. 8x10 
'h brIlliants, m. solsk. och v. pass. ställb. i 
höjd- O. sidled 40 :-, Svar till Sven Lind
ström, Fägelfors. 

VÄXELLADA Rex 147 cc 40:-. förstärk. för 
gitarrmike att InkoppI. pä radio. Fackarbete, 
utmärkt ton 145 :- . Sv. t. A. Holmbäck, Djup
sundsgat. 25, Norrköping. 

1\IC, 250 cc tv. Ariel m. n . n. däck, nykrans, 1 
l.rlng 19", 1 st. 16" nya. Box 46, Evertsberg. 

KEMISATS f . realgymn:s kurs 60 :-. Laxä 
Gjuteri, Laxä. 

MINIATYRDIESEL ny m. prop., svänghj., 
extra tank O. fpl. käpa c:a 9000 varv 95 :-. 
Lange, Magasinsgat. 4, Arboga. 

Ann.-prbet under denna rubrik 4r netto kr 
2:- per rad (ca 94 typer), FÖl"8kottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992, 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
,krivna eller textade, Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt törkortade manus, 

HER1\IODSKURSER i klotb. Foto 1945-47, 
Uppl. m . p . I. Nilsson, Florag. 8 B, MJölby, 

HENDERSON 4-c. -32 välv, körkl. m. ny sido
v. 1500:- el. försi. G. Sundquist, B 812, 
Nj urunda. 

AXEL, fjädrar O. hjUl 3,25X19 lämpi. till mc.
bil 175 :- , 1 st. förg. 200 cc 10 :-, 1 st. f~rg. 
250 cc 20: -,1st. förg. 500 cc ZO: -. 1 st. forg. 
600 cc 15:- 1 st. d:o flottörhus 5 :-, 2 st. för
g . Schebl~r 600 cc 10:- st. 1 st. Schebier de 
Luxe 30: -. siktruta 6 V 20: -,1st. signal'h. 
dubb. 6 volt 30: -, Ford relä 15 :-, T -Ford
startmot. 10 :-, fram - O. bakhj. m. bromstr. 
till Indian 15 :- resp. 25-:- st., differential 
Chev. -38 40 :-, kardan m. pinjong Nash -30 
30 :- , 1 st. 6 volt fläktmot. 15 :-, näst. ny Jllp 
200 cc kompi. 175 :- , HD-mot. 1200 150 :-, d:o 
växell. '65 :-. bensinpump pass·. de flesta mär
ken 20 :-, strälkast. Bosch 15 :-, bromstr. m. 
sköld till Chev. 37-39 30 :-, blockm. Indian 600 
cc ZOO :-. masonitebät m. 17Z cc' racermotor 
250 :-, 2 st. batteri-radiomott. 50 :- st. Frakt
fr. Bytesförslag kan diskuteras. Sv. t. Uno 
Carlsson, Box 193, Rävlanda, tel. 133. 

LÄTTV. HVA med Ilo-mot., nya lager samt i 
prima skick. Lägsta pris 400 :-. Sven Lind
ström, Eke, Havdhem. 

RACERRAT nybyggd, v-bottn. m. sidor av 
mahogny, storl. 4,5X1,5 m sälj . för35O:-eller 
bytes ev. mot mot.-cykel. Sv. t. I , Pilesjö, 
Trä dgärdsgatan 6, Huskvarna. 

EXTRA HöRLUR till telefon 14 :50. Flygba
zaren, Box 21032, StOCkholm 21. 

NOR TON 500 topp nyren. gätt 150 mil efter 
r enov., prima däck, 1 nytt,. säljes för 1450 :-. 
G. Larsson, Box 47, Vaxholm. 

KAl\IERA Clix de Luxe obet. beg. ut. väska 
18 :-. "G. B.", Tf A, Box 3137, StockhOlm 3. 

HER1\lODS 1\lASKINTEK. tillg. "300:- myck. 
bill. B. Lundgren, Mariedalsv. 44, 3 tro Malmö. 

'VILLIERS 147 cc mot. n~ren. komp I. med 
magn. O. för~. Svar till O. Andreasson, Fars-
torp, Riseberga., ____________ _ 

1\lC-1\lOTOR WIlllers m . växell. magn. samt 
förg. 165 :-: Sachsmot. kompl. 125 :-. Svar m . 
p. , Box 51, KvIllsfors. 

RESERADIO Radlola 4-rör snygg' 175 :-,2 st. 
växelnav Vibo O. 28" hjUl nytt gum. obet. anv. 
45 :- st., mc-hjul komp l. 25 :-, d:o m. broms
tro u . gum. 25 :-, kamera ,6,5 X 11 10 :-, d :o 
6 X9 25:-, Thor körkl. 30:-. E. Jonasson, 
Åkern, Bergsjö. 

1\IAG MOTOR 500 cc· topp m. dragstäng. Bosch 
magnetgen., kompl. ram med styre, sadel skär
mar och lyse. Svecia 500 cc m/34, '2 st. mc-hjul 
325X19, växelläda 350 O. 500 cc. Sv. t . "MAG", 
Box 55, Urshult. 

HVA 120 cc m/48 säljes 825: - . E . Petersson, 
PI. 425, Hohultslätt, tel. 122 e.ft. kl. 17. 

HVA 550 cc delvis nyren. fullt körkl., skatt O. 
förs. bet. säl1es aven händelse för 750:-. 
Kamera KorelIe 3X4 cm 1:4,5, F=5 cm 1-1/ 150 
125: -. Telegrafnyckel och skrivare. T . öst
lund, Box 601, Gävle 6. 

1\IC. Sarolea 600 cc topp renov. O. i gott sk. 
fullt körklar 1250 : - el. t. högstbj. O. Sven
berg:, Toltorp, Strängsjii. 

1\1C-1\I, 2-cyl. m. magnet O. törg. 350 cc till 
h. -b j. ej und. 50:-, 1 st. geng.-m. 6 V 15 : -, 
1 st. startm. Delco 6 V 20: -, l st. bIltuta 1Z V 
10 : -. T. Malm, Skrekarhyttan. VIkersvik. 
KA1\IERA 3 X 4. Sv. t. "25: -", TtA, Box ·3137, 
Sthlm 3. 
REX 98 cc säljes av hänqelse b!lllgt vid snar 
affär. H. Olsson, Herrö: 
TIA ärg. 48, Motor ärg. 48, Allers bIlparad, 
fotv. I. HVA Iv., törg. t. Iv. 125 cc n. ny, n. 
drag.stift, passare O. dlv. ritmat., Ijudd. t . Iv. 2 
st. U. m. P. "Bill. -Z". Tf A, Box 3137, Sthhn 3. 
INDIAN 1000 cc kompl. m. magn., förg., v. -l., 
bensint., komp I. bakhjul, kedjor m. m. 250 : -. 
S. Pettersson, Vasag. 60. Mora. 
VIBRATOR01\lF. synkr. 6 V omkoppl. ut
gäng 150-450 V max 110 mA 55: -, spolsyst, 
447 kc, 2 kv, mv O. Iv med skala, kond. O. 
transf. 22: - katodsträlerör 902 Z'" 30:-, 
am meter 0-25 A Ilkstr. 5: -, hem byggt uni-

versalinstr. 1- 1000 V lik- och växelsp. 2 000 
ohm, 0,5-500 mA likstr. 50: -, OZ4, 1R5, 
185, 1T4, 3S4 8: - pr st. Fotoel. expon"!rings
mätare 40: -_ Svar till J . Korch, Nyckelby, 
Bälsta. 

1\IC. MON ARK 118 cc i allra bästa skick litet 
körd skattad och körklar 1939 ärs modell, 
Ilo motor nya däck, nya kedjor sä ljes för 
600: -; El. Johansson, Bredabäck, Spjuts
bygd. 

EL-BAKUGN 70: -, radio Philips' 6-r. 40:-, 
gram.-mot. 40: -, allt växelstr. 220 V O. i 
bästa sk. :r. Emilsson, Box l. Timmele. 

LV. REX WILLIERS 98 cc pr. sk. ej inreg. 
275: - . Sv~ t. Karl-G. Persson, Dalen, Klacka-
Lerbe~rg~.~ __________________________ __ 

TILLFÄLLE: Restparti sälj"!s. Portmonnäer 
3:- vä~a 7:-, kassakrin 7:- V. 15:-, 
kameror smäbilds 35: - 'V. 70 : -. Slumpsat
ser i h. värden för 6 O. 7 : - nu 2: 50. Sv. t. 
"Sigge", Insjön, Balkovare. 

FRANSK KAl\IERA av lättmetall "Pontiac 
de Luxe" 1 :3,5 3 X4 cm m~d beredskapsväska, 
gulfilter O. försättslins 450: -. S. O. Lundh, 
Jakobsg. 6 B, Arvika. 

NEW HUDsUN 350 topp renov. O. lack. kör
klar 950: -. Erik Olsson, S :a As, Charlot
tenberg. 

NYA 1\IC-KEDJOR 'hX 5ha 5 fot 23:50, %X 
% 5 fot 47 :-, % X'A. 5 fot 46 :-. Hans Alm, 
Ambjörby. 

JOBOTON skivväxlare ny 220 volt kostar 
227 : - säljes för 150: -, Kodak Six-20 bälg 
6 x 9 F:7,7 1/25-1/100 ob~tydl. beg. 100:-. 
Rolf Svensson. Trönninge. 

lIlC, DUNELT 600 cc sv. Japmot. def.mod./34 
ny just. O. nylack. körklar säljes till högstbj, 
T. SJökvIst, Älvg. 4, Filipstad. 

REX-1\I. 147 cc k. pI. 165: -. "R." , Grönda
len, Frykäsen. 

OK SUPER 60 10 cc körd l/Z-tim. 80: -. Sv. 
t. Stig Seliberg, Box 1301, Hedernora. 

IKON TA 6X6 Zeiss Tessar 3,5 i comp. Rapid 
1-1/ 500 ber.-väska S. ny. 460: -. Reflekta 
6 X6 2-ögd spegelrefl~x obj. Meritar 3,5 ber.
väska ny 220: -. Sv. t. E . Gustafsson, Box 
203, Gävle. 

ALLA ' DELAR till mc, lv-mc finnes beg. och 
nya. Beg. mc-delar säsom ra mar, gafflar, 
skärmar, nav, hjul, däck. motorer, växellä
dor, magneter, strålkastare, el-signal, tankar, 
förgasare, sadlar. ja allt som existerar inom 
branschen. Fack . 18, Hallsbllrg. 

FN 1\[C, 350 cc tv. reg. O. körklar kont. 950:-, 
framg. m. skärm. t. HD 25: - , mc-strälk. 
30: -. H. Andersson, Sandbo, Kambo, Upp
sala, tel. 67008. 

RALEIGH 1\1C. 250 cc körkl. ej reg. eng. 
kval.-märke, nya bakd:, 70 % framd. 600:
vid sno aff. L. Sman, Box 114, Tällberg. 

TfA:s SOllll\lARETTA inkl. batteri 60: -_ I. 
Enström, ' Ersmarksg. 7, Umeä. 

ENGELSK grammofonkurs sälj. t. högstbj. 
lägst. 75 :-. B. Petersson, Solvalla, W. Nöbbele. 

MC-BIL 2-cyl. 1000 cc sv. självstart. Foto 
mot dubb. porto. Sv. t, "Billigt", Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 

DIESELlIIOT. 1/10 hk nya O. beg. förmän!. 
priser. Uppl. m. p. Sven Thorp.ll, Töreboda. 

NYA DELAR för lättviktare: Breda skärmar, 
förgasare, spolar. kondensatorer, däck, s lang
ar, bromstrummor, kolvar, packningar, kam
ringar, bensinkranar, rör, tankar, sadlar, 
packfickor. gas- O. kopplingshandtag, ljud
dämpare, tändstift, brytararmar, signalhorn, 
stöd, strälkastare, teleskopgafflar, sväng
hjulskäpor, kedjedrevsämnen i alla storlekar 
O. dim., njurbälten m. m. m. m. R~noveringar 
av lättviktsmotorer utföres. Skriv eller ring 
genast_ Västra Cykelaffären, Hallsberg. te!. 
707. 

BSA mc, 31 :a, 500 t. I pr.. sk. 1200: -. HD 
bakhj. 19", nya ekrar, fäl&\, O. drev, komp., 
pass. 500. 85: - . 2 st. gen. t. HD, fabr.-nya, 
100: - per st. 2 st. Bosch mc-Iykt. m. lamp. 
20: - st. l d:o HD 30:a m. orig.-glas 17:-. 
2 st. hjo 24XZ m. nya lager, ekrar O. gum., 
pass. C.- bil 80: - . Burman växllll. 500, 4-bult, 
hängande, koppl.-centr. sak n ., 70: -. Ram t. 
HD 350 28 :a, m. tank, gaft. O. styre, sadel 
m. m. 40: -. NV-mot. 250 t. m. växell .. mag., 
förg. m. m. 60: -. Rex Wllllers-mot. 147 cc, 
ut. svänghj. 35: -. Mc kedjeläs 1: 30 per st. 
Bens.-tank t. Rex 98, S. ny, 20: -. Hast.-mät. 
t. HD 20: -. Växell. O. mot. 500 t. aV sen 
ärsm väntas hem. Beskr. m. p. Bertil Eng
ström, S:t Paulsgat. 35 B, Sthlm. 

SUPER NETTEL 24X36 Tessar 3,5 1/ 1000. 
Uppl. m. p. önsk. Enögd spegell". 6X6 O. 1 
·obj. i norm. fattn. F=c:a 15 cm. "TS", Box 
380, Alfredshem. 



l\IOTORRÅT, 2 s t. bUm. b1'ltm . 8 hk IV-!ll. 80 
cc o. d iv. bUdel. N. Lindberg, Fack 47, Bollnäs . 

ARIEL 250 cc m od ./35 prima skick 1 000: -
mc-sadel 15 : -, t a nk 10 : -, oljp.ma nometer 
15: - , el -signa l 15 : - . Allt i prima s kick säl
jes el. bytes mot m c-mot. 200-500 cc, svarv el. 
försl. Rune J ohanson, Asen, Halna. 

LÄTTV_ Nordstj ä rnan m/39 i ext ra prima 
s kick körkl. 475 : -, Rex -Midget 98 cc m / 37 
e j inreg. 350 : - . luftplstol ZP.nlt 41/ 2 mm ob. 
använd 30 : -. oljefjädrande t e leskopgaffel 
fabriksny till 98 cc 65: -. Uppl. m. p , F_ 
P er sson. Skog af or sen . Råda. 

BÄLGK. 6 X9 F=6,8 1/100 bl. 6,8-36 85:-. 
resegr. m. pick -up 75 : -. M. Carlsson. Ovi. 
Köping. 

J;'N 500 cc tv. m . g en.magn., fotv. nya däck o. 
kedj ekransar inreg. 1400: -. Uppl. m. porto. 
O. Må hlberg, Fack 53, Gnarp. 

OBSl L öd sats best . av el-lödkolv S-mä rkt 100 
w 127 PI. 220 V 5 m . lödtenn och lödkolvställ 
endast 15 : - pr sats portofritt mot postför
skott. Sven ThoreII, Töreboda. 

BEG_ bra res.-gramm. T. R .-crantz, Jämshög. 

SKRIVl\lASKIN 240: - . Box 5727, Borås. 

VOLVOMOTORER 2 st. 6-cyl. , E .B. med ky
lare en med vä xellåda sä lj es billigt. Walfrid 
Andersson, Box 73. Tollarp, t el. 75. 

l\lANDOLIN 12 sträng, mä rke Odin 40: -. Iv. 
Rex m/ 37 i prima sk., skattad o. körkl. 225 :-. 
2 st. bUsträlk. förnickl. 10 : - st., vlndrutefl. 
6 V 25: - . fläktrnot . 12 V mont. m . smärgel
skiva 35 : -. Även bytp.sförslag. B. Nordström, 
Flärke, Moliden. 

BÄLGKAl\mROR 4 sL 9 X12 lä mpi. t . försto
ringsapp. sälj. t . högstbj .• lägst 35 : - st .• 
därav en bättre lägst 50 : -. Evert Herwin. 
Moheda. 

REX LV-MC m/ 38 i pr. skick 525 : -, Rex mc. 
500 t. m/ 31 90 % dä ck 1.500 : -. 2 st. fr.-hj_ 
Wmo 21 !abr.-nya u . g. m. br.-tr. 120: -,1st. 
mc-styre 1" n. def. 8 : -, gash. 1" 3: - . koppl.
h . 2: -,1st. motorb. m. utomb. -mot. Penta U2 
975: -. Sv. t . "Rex 500", Box 5282, Västerhiske. 

DKW LV. m. Rex 98 cc mot. ny ram, nya 
skä rm. ny fj . framg., strålk. o. koppl.-wire 
fattas ann. fullt kompl. s'ä lj. t . högstbj. ej und. 
275 : - . R. Jacobsson. Box 91, H emse. 

ILO LV-l\IOT. 98 cc kompi . m/ 38 150:-, Rex 
147 cc k omp I. m . växel 135: -. Rex 98 cc 
kompl. 115: - , Monark Iv. kompi. m/38 ut. 
mot., bromstrum. fram O. bak 110 : -, mc-m. 
350 cc kompl. m. växel. Sv. t . " MC", Box 55. 
Urshul t, t el. 163 ett. kl. 17. 

LUKAS m . g . l -p. 40: - , stor låda radlomatr. 
m. bra sak. 30 : -, däck 28X 3" vulst 75 % 
30 : -:/ oljep. 12: - , g en . äld. 5: -. kedja 5'h 
fot 'IS X % 10: - . kompass ny 2 : -, förs .-Iins 
25 mm 4 : -. bens insil m. kr. 2 : -. vägrnät. 28" 
2 : -, kilrem ny 3 : -, 3 st. drev dubb. m. kedja 
25 : -, kull. 2 st. 35--80-21, 1 st. 55--100-21 
3 : - st" 1 st. r ä kn.-st. t. högstbj . syst. Rietz 
A. W . Faber. Vid. Uppl. g . Birger Nord, 
Backa , Gustafs. 

l\IONARK l\IC, m/ 39 m . BMA motor 125 cc cyk, 
ny m en motorn a nv. Den är i bra sk. men utan 
avgas r ör O. kedjeskydd 625: -, 4-cyl. mc-mo
tor 500 cc 75: - , mc-blockmotor 180 cc u . m. 
65: - . HD låda , pr. 65: -, mag. l-pol. Bosch 
40 ': - ,d :o 4-pol. 45: -, arm.-pl. t. Iv. ny 50 :-. 
batterihåll . 3 : -, de! . Sturmey låda isärtagen 
20 : -. El-tekn. hanGb. 4 b. s. ny kost. 145:
nu 95 : -, Tippo stämpel ny 8: -. Upp I. m. p . 
t. "Inkalla d". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

UTB. nyrenov. 8 hk 650: - . Sv. t . "Sea Horse". 
Tf A, Box 3137. StOCkholm 3. 

INOl\m.-l\I. 5 hk komp I. 225 : -. Bosch mag.
gen. 175:~. magn. 2-p. p. InGian 45: -, amp.
m. HD m. bro 30: -, baks. mc 18: -. el-sign. 
12: - . Ilo Spec. 98 cc r enov. 350 : -. cyk.-v. 3-v. 
18: - . Uppl. m . p . A . Selling. Köping. 

Önskas köpa: 
CHEV.-l\IOT. 85 hk backslag c:a 50 hk, växel
hus m . axel t . 50 hk utbo Sv. m. Uppl. o. pris 
till "Prima-O.". Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

HD RAl\1 P. 1200 cc h. t . med gaffel. Sv. t. 
A. Selling. Köping. 

SVETSTRF. el. gasv .• skrim. äv. def. Sv. t. 
N. Johanss on. Box 657, Dannlke. 

DKW 350 cc el. 500 cc. Beskrivning o. pris t. 
B . Norving, Getä ngsvägen 7f). Borås. 

l\lAGNETGENERATOR till BSA 500 cc mod. 
/31 i pr. sk. R. Carlsson. Rasbokil, tel. Upp
sala 78043. 

T-FORD-DÄCK 30 X 3.5 e l. 31 X 4,5 i bra skick 
önsk. köpa även inner slang. Sv. m . pris tlll 
BörjQ Persson. Finnsjön, Mårbacken. 

l\IOTORCYKEL 200-250 cc körklar önsk. köpa 
billigt. S. Johansson, Ström. Joeström . 

LV-l\lOT. komp. Ä. Kring, NorrbQ. 

KICKDREV som sitter pä kickaxel t . ,AJS mc. 
m./31-34. K. Vilhelmsson. Dalstorp. 

INSTRUKTIONSBOK till DKW mc. NZ 250 
1939. Erik Svensson. Ingemansbo. Ryaberg. 

LÄTTVIKTSRAl\1 senare modell. Svar till 
Helge Jonsson. Blixta. Söderköping. 

WIRE-RECORDER ut. först. 0.1 mm ståltråd. 
Kamera 6x 9. Ake Svensson. Kris tlnefors. 

SNARKVENT. t. mc-motor "Meteor Express " 
el. likn. J. Karl s son, ösbyv. 13. Djursholm. 

VÄXELLÅDA mindre 2 e l. 3-växl. f elfri m . 
kick. Sv. m . pr. t . Box 49. Strä ngnäs. 

STÄNKSKÄRl\lAR t . HD årsm. 27- 29. A. 
Narbro. Slåtterg. 6 A, Linköping. 

l\1C. 350 el. 500 cc i prim a skick. Uppgiv fabr . 
o. ärsm. 2 el. 4-takt samt lägs ta pris till, 
D . Jonsson, Parteboda. t e l. Ange 116 A. 

l\1C-l\IOTORER 250---500 cc köpes. L. Svens-
SOll'. Västragatan 15. örebro. ' 

JAP-vevh. m/3~32 500 cc kompl. m. bal.. vev;
st .• oljep. helst tv. ev. kompl. mot. 500 Jap. 1 
förg. Amal I1gg. "A.E.". Box 404, Vännä s. t . 43. 

LV.-l\IOTOR Sachs. Williers elle r HVA 98 cc 
36-39 årsm. gärna defekt köpes. A. Rosendahl. 
Frambo. 

NORl\lALFILl\1 35 mm stum O. ljudf. h . hela 
spelfilm. B. Brundin, Torekovsg. 22 B. Malmö. 

. BIOAPP. (m. el-mot. el. handdrift) . Sv. m. 
pris. I. Selg. Box 182, Södertälje. 

DKW 98 cc mod./39 event. söndr. Sv. t . Box 
139. Ramsele. 

LIKSTRöl\lSl\IOTOR m ed kullager, ASEA, typ 
LD elller Elektromeka no. typ DP eller DK, o: 
5---3 hk. Ander,s C. Linde, Hammarbyhöjden. 
tel . Sthlm 491000 kl. 18--21. 

l\IC-l\I. 350-500 cc tv. Sv. t . Ragnar Norgren. 
Abborrträskliden. Lycksele. 

Bytes: 
HVA lv-motor bytes mot reseskrivmaskin el. 
utomb.-motor. Sv. t. Göran And'ersson', Box 
985, Munkedal . • 

OBS l 1 par nya ishockeyrör bytes mot beg. 
Exellent pumpgevär e l. ann. luftgevär. Sv. t . 
B örje Joha n sson, Ängstygan, Degerön. 

HANDBOK i Verkstadsteknik av Vox~n 
]40 : -, hy t es mot för slag. Sv. t. " A. B .... 
F a ck 27, Arbrå. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSÅKARE: Är det n1'lgot som fe
lar. så har vi alla delar. Prislis ta mot porto. 
Renoveringar. Ivan H öök, Sågen. T el. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄT TV.-1\IC. Cylindrar borras. 
Prlsl. över delnr t. Iv och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

TÄNDSPOLAR till Iv. motorcyklar O. magnet
apparater av alla slag omlindas under garan
ti och omgående leverans. Allt el'-m ekaniskt. 
Handel och Industri. Elverkstaden, Karlskro
na, tel. 3602. 

CYLINDER- OCH VEVLAGERRENOV .• kort 
~ leveranstid. Allt tör lättviktaren. Denny. Barn

husg. 4. Stockholm, tel. 214616, 201721. 

HAR NI NÅGONTING. som behöver konstr. 
och ritas eller tillv., sä utför vi det tiI~ bill. 
pris. biA. och vitkop. ordnas snabbt. Sv, t. 
Bery, Postfack 114. Köping. 

BREVKAl\IRATEB erhålle r Ni genom v1'lr 
brevservice. Alla A.ldrar representerade. Sv. 
Korres'pondensbyrån, HälsingbQrg. 

FRI YRKESUTBILDN, t . bilrnek ., finrnek .• 
radiorep .• smed. svets. m . m. f. arb.-Iösa e l. 
part. arbetsf. Bidr. fr. 300 : -fmån. Sv. m . 
porto t. "EH". Box 1715. Göteborg 17. 

Ol\ILINDNING av alla slag avel-motorer , 
även gengasfläktmotorer. omlindas till 110 
eller 220 V. Bra arbete O. låga priser ut
lovas. Omlindade gengasfJä ktmotorp.r fln
nes även till salu. Uppl. lämnas mot 
svarsporto. Ombud antages. 
H, Peruon. Box 12. Håkanstorp, tel. 271M. 

ELLJUS ... 
(Forts, fr. sid. 5) 

är en nyhet som kan bli rätt så revolu
tionerande, om man betänker, att till
verkningskapaciteten för Buna för när
varande är lika stor som hela' den na
turliga gummi produktionen. Men det 
kan inte förnekas att det konstgjorda 
gummit - åtminstone ännu så länge -
har sina nackdelar. Bl. a. tål det inte 
värme och är mycket svårt att regene
rera. 

På plastområdet kommer alltjämt spe
ciella nyheter fram, om också inte i 
samma takt som tidigare. Det finns 
emellertid en rik flora plasttyper med 
värdefulla egenskaper, t. ex. polyetylen, 
som ' är helt vattenfast och motstånds
kraftig mot de flesta kemikalier och 
därför används till förvaringsflaskor 
för syror, Sådana flaskor tål även stö
tar. PolystyroI har på senare tid fått 
ökad användning bl. a. till väggplattor 
och man tror sig därigenom kunna spa
ra 95 % i vikt gentemot kemiska plattor. 
United State Rubber Co. har släppt ut 
en porös plast kallad flotofoam, som in
nehåller 99 % luft och som ej brinner 
,.Elller angrips av mögel eller korrosion. 

På de ytaktiva ämnenas område har 
man kommit långt på senare tid. Vi har 
hittills inte känt till mer än huvudsakli
gen ett ytaktivt ämne, nämligen tvålen, 
Men i dag finns det en familj 'sådana 
med synnerligen effektiva egenskaper, 
Bland annat har man släppt ut ett nytt 
diskmedel "Glim" i marknaden, som 
verkligen är högst förträffligt. 

J akten efter smörjmedel, som tål höga 
temperaturer fortsätter alltjämt. West
inghouse publicerade för ett år sedan 
undersökningar, som avser ett par 
smörjIl;ledel av ny typ, nämligen molyb
densulfid och bornitrid. Det förra till
verkas genom flotation och erhålls som 
ett fint svart pulver. Det uppges i hög 
grad reducera friktionen' mellan rörliga 
delar av stål, t. ex. hos kullager. Bornit
riden framställs i elektrisk ugn som ett 
dunigt pulver och har också fönnågan 
att bilda en hinna på metaller men an
vänds i allmänhet 'i kombination med 
andra smörjmedel, som tål höga tempe
raturer, t. ex, silikonolja, Dess mycket 
höga pris lägger tillsvidare en hämsko 
på användningen. . 

- Det här är nu bara några glimtar 
jag kunnat ge er, slutar professorn. Vi 
skulle kunna sitta så här och prata ett 
par timmar till, ty nog finns det nyhete'r 
så det räcker i USA. 

PACI{NINGSCEMENT 
bensin-o olje_ och värmebeständigt. för 
bil - och motor cykelmot orer. Kr. 2: 25 per 
burk. 

AR BELGIl\mX, Runebergsgatan 12, 
Stockholm. Tel. 111709 - 11 07 58 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belysnings ström. 
även 11~127 volt, 50. 100, 150 o. 200 Watt. 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmaskiner, färgsprutor. symaskiner 
m. m. Utförsäljes sA. l1'lngt lagret räcker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti. det gamla slut, gör ny rekvisition. 
ARVID TORVALD, Box 4001, 8tockh.,!'lm to 
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+ porlo. Samma 
portfölJ med tv c\ 
Innerfack SS:-

av kraftigt äkta läder Imellanbrun 
färg. Försedd med ett stort Inner
fack och tvä utanpåsydda -bälgfack, 
2 trestegsläs (ställbara) med nyck
lar. Sändes mot efterkrav med full 
returrätt. Kunder som besöka Stock
holm Inbjudes att besöka vär för
säljningslokal, Kungsgatan 56 (invid 
Drottninggatan) . 

FABRIKSLAGRET ROXY 
Kungsgatan 116, 1 tro 

",Postgiro 86 117 06. 
Stockholm. 

TeL 21 41 0:.; 

I ljuset$ stad . .. 
(Forts. fr. sid. 8.) 

målet: den färdiga lampan. Dessförin
nan ska dock i detta fall ledningstrå
darna smältas in och evakuering ske. 

I en fabrik av Philips format håller 
man järnhårt på högsta kvalitet. Ett 
laboratorium av imponerande storlek 
finns även och här utfördes bland myc
ket annat speciella brinntidsprov. 

Vi hörde att en hel flygel i den stora 
laboratoriebyggnaden är reserverad en
bart för röntgenforskningen. Vidare 
har man undersökningar igång för att 
få fram bättre ljudfilmsupptagning och 
här fanns givetvis även en komplett 
filmstudio. Laboratoriet upptar i sin 
helhet en golvyta på 18 000 m2 fördelad 
på ca 400 olika arbetssalar. 

För närvarande finns på fabrikerna 
i Eindhoven 23 000 anställda och Philips 
har filialer i 25 länder, bl. a. två fabri
ker i Indonesien och en i Stockholm på 
Gävlegatan. Inte mindre än 200 direk
törer uppgav Jpan att det fanns och 
över dessa satt 7 överdirektörer. 

En -av de aktuellaste underhandling
-arna just nu rörde sig om leverans av 
material, som skulle behövas för ett 
påtänkt centralt televisionsnät över 
Frankrike, Holland och England. 

Socialhjälpen är Philips stolthet och 
när häggvikspojkarna fick ta del av de 
olika fritidsarrangemang, som man har 
för de anställda, häpnade de faktiskt. 
Först visades oss en förnämlig idrotts-

Tiderha 0rn 

VäTIdens första motorcykel byggdes 1885. Ram och hjul var 
av trä, motorn gjorde 900 varv/min. - när den någon gång 
gick - och .smörjningen var inget större problem: man tog 
helt enkelt första bästa maskinolja. 

Våra dagars snabba och driftsäkra ma
skiner; som ofta "toppar" över 5 000 
varv/ min., kräver däremot en special
olja, som motstår höga temperaturer och 
är absolut fri från beck- och koksbil
dande ämnen. Gargoyle Mobiloil D är en 
sådan olja och genom att använda den 
har Ni en säker garanti för rätt smörj
ning av Er motorcykel. 

~ 
Mobiloil 

plats med en utmärkt fotbollsplan. Här 
spelade vi för övrigt på kvällen fotboll 
mot ett av koncernens många lag. Mat
chen började med en bukett nejlikor i 
Philips färger, rött och vitt - och slu
tade med förlust 1-4. 

Vidare -berättades det oss att det 
finns premier _ för hushjälp när husmo
dern är sjuk, ett konvalescenthem för 
husmödrar, att särskilda flickor har an
ställning som hemsystrar, att det för dEl 
anställda finns fritidsläger, som är syn
nerligen billiga att besöka och att man 
då och då gör utflyktsresor med tåg 
med 3 000-4 000 anställda på en gång, 
bl. a. till Amsterdam. 

J a, Philips och Eindhoven blev resans 
tekniska toppunkt, och länge dröjer det 
nog innan någon av de unga resenärer
na får uppleva några lika instruktiva 
timmar. I snabba dagsetapper for vi så 
mot Sverige igen. I Danmark utanför 
Nyborg stannade vi någon timma för 
ett uppfriskande dopp i Stora Bält, sam
tidigt som vi hälsade på i en typisk dansk 
sommarkoloni för barn från Köpen
hamn. Här vid havet hade 75 grabbar 
underbara dagar. Kolonin sköttes av lä
rare från huvudstaden och man sjöng 
badade och spelade - cricket den nya 
flugan, direkt från England. 

Valter Moser. 

Prenumerera på Tf A! 



Studera på IKI s nya sätt-! 
• Lär först känna NKI-skolans 

nya yrkes- och befattnings
orientering. Den gör det lätt 

för Er att rikta in Era studier 

på det riktiga målet. Börja där

för med att rekvirera en be

skrivning på det yrke eller den 

befattning som Ni vill utbilda Er 

till - som Ni strävar mot, som 

Ni vill göra Er kompetent för . 

• Under själva studi:.rna får Ni 
utan extra kostnad hJalp av den: 
psykologiska 'och pedagogiska 
sakkunskapen genom NKI:s fri
kurs i modern studieteknik, vil
ken infördes under förra läsåret 
och mottogs med entusiasm av 
eleverna. 

Framtidsmöjligheter, löneför
hallanden och utbildning beskri
ves utförligt för vart och ett av 
de c:a 200 yrken och befattningar, 
som NKI:s fria service omfattar. 

" FÖRE KURSEN 

I Ingenjör 
Verkmästare 
Arbetsledare 
Förman 

inom något av nedan 
uppräknade tekniska 
fack . Markera både 
befattningen (ovan) 
och facket (nedan). 

Maskinteknik 
Landmaskinist 
Maskinist 
Maskinmästare 
M 'J skinrita.re 
Maskinskötare 
Resemontör 

I Ritbiträde 
Angmaskinskötare 
övermaskinist 
Verkstadsteknik 
Avsynare 
Bleck- och plåtslagare 
Elektrisk svetsare 
Gassvetsare 
Kontrollant 
Mekaniker 
Skyddsombud 
Smide5mä~tare 
Svetsare 
Gjuteriteknik 
Gjutare 
Gjutrnästare 
Motorteknik 
Motorrnontör 
Motortekniker 
Serviceman för 
förgasarmotorer 

----

Vid NKI får Ni en ny och fri 
yrkes- och befattnlnglorl· 
enterlng, 

Vid NKI får Ni Individuell Itu
dieplanering i större kurser, 

Rött NKI-kurs väl studerad ger 
riktig utbildning, 

2 en frikurs i modern studietek- 2 NKI·betyget öppnar dörrarna 

N K l-studierna 
betyder att Ni 
får pn RIKTIG 
utbildning, som 
ger Er person
lig tillfreds
stä llelse och le
d er till prak. 
liska resullat . 

2 Intresse- och anlaglpröv
nlng, om Ni är tveksam. 

nik, som hjälper Er alt dra nytta till nya befattningar med större 
av de bästa och nyaste studie- ansvar och möjligheter. 
metoderna. 

Klipp ur oeh sä .. d i .. "upo .. ge •• idag! -- i=::o _ - - II:: - llRllRYRKEN,- r--- -
Bilteknik 
Bilelektriker 
Bilmekaniker 
Bilreparatör 
Yrkeschaufför 

Flygteknik 
Flygmaskinist 
Flygmekaniker 
Flygradiomontör 
Flygtelegrafist 
Flygvärdinna 
Instrumentmontör 
Luftnavigatör 
Trafikflygare 

Värme- och 
Sanitetsteknik 
Montör 
Mästare inom rör
ledningsbranschen 
Värmeledningsskötare 
Värme- och sanitets
tekniker 

Elektroteknik 
Belysningstekniker 
Elektrisk maskinist 
ElIektrisk maskin
och apparatskötare 
Elektrotekniker 
Hissmontör 
l rutallatör 
B-installatör 
C-installatör 
Starkströmsmontör 
Svagströmsmontör 
Radioteknik 
Radioserviceman 

---

Radiotekniker 
Radiotelegrafist 

Husbyggnadsteknik 
Byggmästare 
Byggnadsritare 
Fackman i fråga 
byggnadsmaterial 
Tillverka're eller 
försälj are av 
monteringshus 

Väg- och Vatten
byggnadsteknik 
Mätningstekniker 
Schaktmästare 
Vägmästare 

Kemisk teknologi 
Driftsledare inom 
Ii vsmedelsindustrin 
Laborant 

Textilteknik 
Dessinatör 
Textiltekniker 
Träteknik 
Cellulosatekniker 
Laborant inom 
cellulosaindustrin 

om 

Andra tekniska 
befattningar 
Arbetsledare med 
psykologisk utbildning 
Arbetsstudieman 
Offert- och försälj_ 
ningsingenjör 
Produktions- och 
personalingenj ör 

HANDEL OCH EKONOMI SOCIALA YRKEN AKADEMISKA YRKEN 

Affärsföreståndare Barnträdgårds· Advokat 
Banktjänsteman lärarinna Apotekare 
Bokför are Folkskollärare Bibliotekstjänsteman 
Direktris Gymnastikdirektör Handelslärare 
Handelsresande Handarbetslärarinna Journalist 
Kassör Hemkonsulent Läkare 
Kommunalkamrer Landsfiskal Läroverksljirare 
Kontorist Polisman Präst 
Korrespondent Skolkökslärarinna Tandläkare 
Postexpeditör Slöjdlärare Veterinär 
Reklamman Småskollärarinna 
Revisor Socialkurator 

TECKNING OCH Stationsskrivare 
Telegrafassistent 

FRILUFTSYRKEN NYTTOKONST 
Tulltj änsteman 

Arkitekt 
Agronom Byggnadsritare 

SJUKVÅRD OCH HYGIEN Brandchef Dekoratör 
Brandman Heminrednings-
Driftsledare vid arkitekt 

Badmästare jordbruk Kartri terska 
Hälsovårdsinspektör Jägmästare Modetecknare 
Sjukgymnast Lantmätare Möbelritare 
Sj uksköterska Officer Mönsterritare 
Tandtekniker Skeppare Reklam tecknare 
Tandsköterska Skogvaktare Teckningslärare 
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Sänd mig utan kostnad yrkes- och befattningsbeskrivn ing på det 
som jag understrukit i kupongen , och samtidigt kursprogram o. a. 
'litteratur. 

------- ----------
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Du som läser denna annons, vet säkert, hur värdefullt det 

är att ha kunskaper. Du kan förvärva dem genom intressanta stu-

än andra, kan fullf'ölja så mycket och har förmåga att delta i så 
mycket. Studera planmässigt - tag kontakt med Brevskolan. b 
dier på din fritid. D en som äger kunskaper är eftersökt, når längre 

_ VIlket fack vill I-----------------~-
. du studera~ 

När du ska välja yilket fack du vill stu
dera, bli r valet beroende av vart du syftar 
med studierna. Är du redan inne på ett ar
betsområde du t rivs med och vill gå vidare 
där, ska studierna i huvudsak gälla detta 
fack. De kompletterar då den praktiska yr
keserfarenheten och gör dig bättre rustad 
för mer kvalificerade arbetsuppgifter. Vill 
du byta arbetsområde, får studierna en an
nan inriktning, och frågan om valet av lämp
ligt fack behöver större omtanke och kan
ske överläggning med någon sakkunnig. 

T ag dt steg i taget! 
Brevskolan kan erbju
da dig en god under
visning i ett flerta l tek
niska fack. Du kan 
t. ex. börja med en yr
keskurs och gå vidare 
med förmanskurs och 

verkmästarutbildning 
samt till sist ta ingen
jörskursen. Genom att gå f ram ett steg i 
taget följer dina studier din utveckling 
som yrkesman. De del betyg du erhåller är 
en sporre till vidare studier och en. värde
full ha.ndling att visa för din arbetsgivare. 

Du kan vara säker på att före
Jagen uppmärksammar den som 

studerar 
Personalchefen vid 
Lumalampan bekräftar 
gärna detta, och hans 
uttalande återger den 
gängse uppfattningen: 
:t Var säker på att {öre
tagsledningen håller 
ögonen på dem som ut
nyttjar sin fritid till 
förkov ran inom yrket. 

Den som vunnit yrkesskicklighet och även 
skaffat STg teoretiska kunskaper, har utsik
ter att gå vidare, och vår arbetsledarkår 
är ti ll stor del rekryterad inom föreraget .:t 

Det är din fritid 
du ska ta vara på för den förkovran, som 
ska föra dig framåt. Det gäller att använda 
den väl, så att den både ger behållning och 
avkoppling. Några timmars regelbundet stu
diearbete per vecka för dig långt på ett år. 

Det kan bland många 
andra yrkesmästare Östen 
Lundmark i Nyköping in
tyga : »J ag bör j ade med 
en fackkurs och när jag 
sen märkte, att jag kunde 
dra nytta av studierna i 
mitt dagliga arbete, börja
de det hela få färg. Efter 
verkmästarkursen föl ide de större f ram
gångarna, och då jag blivit föreståndare 
för en lärlingsskola, var det helt naturligt 
att fortsätta med en ingenjörskurs .» 

Det är den vägen 
du ska gå för att känna, hur din duglighet 
växer med ökade kunskaper. Det ger en 
trygghetskänsla inför den alltid mer eller 
mindre ovissa framtiden att äga skicklighet 
och förmåga till självständigare arbetsupp
gifter. Så är t. ex. fallet för de ca 140 
elmontörer, som efter studier vid Brevsko
lan genomgått Kungl. Kommerskollegii 
examensprov för C- och B-behörighet som 
elektrisk installatör. De har gått ut i nä
ringslivet med rätt till självständiga arbeten 
med elinstallationer inom t. ex. verkstäder' 
och sjukhusanläggningar, som kraftverks
maskinister, som föreståndare för lands
bygdens eldistribution sföreningar eller som 
egna företagare inom branschen. 

Examinerade B-installatörer 1949 

Det finns många yrken med 
liknande möjligheter 

Värme- och' sanitetstek- ~. I 

nik t. ex., där vägen . 

g;'l.r över .. lärling och il~ . 
hplpmontor, 3:e och .. 
2:a klass montör f ram I . 
till I :a kl ass montör i 
förman sställning. Med '< " 
fackstudier jämsides ~"':=. 
med praktiken öppnas - l \ 

vägen till vl'rkmästar- och ingenjörsbefatt
ningar, och den enskilde företagaren kan 
gellOm studierna förvärva mästarbrev inom 
yrket efter genomgångna examensprov. 

Du kan även välja enstaka ämnen, 
som intresserar dig. Kursen 
»Räknestickan» lär dig att 
hantera detta ovärderliga hjälp
medel för alla slags beräkning-

ar. Den omfattar 4 
brev, och du kan 
anmäla dig direkt 
genom denna ku
pong. 

----------- , 

Härmed anmäler jag- mig till Räkllrslickall. 
Avgiften, 1-1 kr., in sä ttes sam tidi gt på post
girokonto nr Il. 

I 
i 
I 
I 
I 

N amn: ." 

Bostad: ."" .. ,. , . • '",. 

I 
I 
I 
I 

Postadress: .. . .... . ... .. . .. .. . .. '"" .. . . . I 
!.... _ ___ _ _ 2" ~t:.. t~l~g-.:..! _____ _ _ ~ 

Vill du läsa språk? 
.Ä.r det kan ske språken, som har fångat ditt 
intres>e. Reslusten har alltid varit stor hos 
oss s\'enskar och vi vill gärna kunna tala 
det lands spriik, vilket vi besöker. Brev
skolans språkkurser ger dig niöjligheter. De 
är även en lämplig komplettering av t. ex. 
tekni ska fackstudier. 

30 år i bildningsarbetets tjänst 
Du kanske inte vet, att Brevskolan i år fyl
ler 30 år? Den har växt till en väldig insti-



• 

tution i skolnings- och KursltatiMik 

bildningsarbetets tjänst. 
Den har alltid haft nä
ra anslutning till lan
dets stora folkbild
ningsorgani!;ationer och 
äges fr. o. m. i år av 
f ack föreningsrörelsen, 

kooperationen, arbetar
nas bildningsförbund 

'1I1S 

och tjänstemännens bildningsverksamhet. 
Det är en garanti för att sl~olan ej drives 
i vinstintresse och att du som elev får alla 
rimliga krav på en god och vederhäftig un
dervisning tillgodosedda. 

Ständigt nya kurser 
Brevskolan har i en följd av år presenterat 
en rad nya kurser av stort värde för de 
vakna och studieintresserade. Det gäller inte 
minst dagens frågor inom de ekonomiska, 
sociala, arbetsmarknads- och hobbybetonade 
områdena. För kvinnornas eget studiearbete 
har likaledes ett stort antal kurser utformats. 
I betydande omfattning har skolan givit ut 
kurser i samarbete med olika organisationer, 
f öretag och myndigheter. --------

• . .-
vet du, hur nödvändigt det är att behärska 
vårt språk och kunna föra en redig affärs
korrespondens? Den frågan är lika ange
lägen fÖr småföretagare. I kursen Praktisk 
skrivkurs med handelskorrespondens möter 
du en enkel och lättfattlig framställning 
utan tyngande grammatik. . 
Kursen omfattar 9 brev, och du kan anmäla 
dig genom att sätta in 35 kr. på postgiro 
och sända in nedanstående kupong. 

:-Tii! B R E V SK"O LA N.-S-;o-;kh;';;s- j 
I Härmed anmäler jag mig till PraktiJk Jkriv- I 
1 kurs ",ed handelJkorrespondms. Avgiften, 35 I 
I kr., insättes samtidigt på postgirokQ!1to nr Il. I 
l Namn: I I . . .. ... . .. . .. .. . .... ... ...... .. ... . I. 
I Bosta4 : ....... ....... . . .. . ...... . ..• . .... I 
I Postadress : .. ... . .. . . ............ ... . . .... I 
1 _______ 2' ~~ ::'d~:: _______ I 

SKRIV I DAG TILL 

Första kullen tar realen pd Brevskolan 
Brevskolan har även en fullt modern reaIskole
avdelning. I juni utexaminerades de första real· 
skoleeleverna, och eotamen var märklig så tillvida, 
att det var första gången en hel klass kprrespon
denselever gemensamt gick upp i examen. Alla 
godkändts med genomgående bra betyg, och 
prestationen är !-å mycket mer värd, alldenstund 
den utförts av elever vid Vanföreanstalten. 

Är du tveksam om kursvalet? 
I inledningen talade vi om vikten av 
att välja rätt fack. Är du tveksam om 
kursvalet, vänd dig då till Brevskolans 
studierådgivning, som kostnadsfritt 
står till tjänst och utan förpliktelse från 
din sida. Du kan vända dig till studie
rådgi vningen i förtroende och i käns
lan av att den behandla'r ditt ärende 
uteslutande med sikte på ditt eget bästa. 
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I Stryk under vad du önskar prospekt över och sänd kupongen till Brevskolan I 
I Svenska språket. 

Rättskrivning 
Grundkurs i svenska 

I Skiljeteckenslära 
Praktisk skrivkurö 

Grundkurs i teckning 
Orientering 
Ekonomi. 

Hemmet blommar 
Kvinnan och 

samhällslivet 
Vi syr. vi stickar, 
vi virkar 

Grovplåtslageri. 
Verkmästarekurser . 
Förmanskurser. 

Maskinistkurser Fysik och kemi I 
Installatörskurser för Ritteknik 
B- och C-behörighet Elektricitetslära 

Montörskurser Elektromaskinlära I Grundkurs i Gjuteriteknik. Lärlingskurser Radio 

. Världslitteraturen 

.1 
nationalekonomi 

Praktisk national-
Vad vet Du om Dig 
själv 

Mästarekurse'r Yrkeskurser Signalteknik 
Förmanskurser Motorlära I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Främmande språk. 
Grundkurs i engelska 
Fortsättningskurs 
i engelska 

Social engelska 
Engelsk grammofon-

kurs 
Grundkurs i tyska 
Grundkurs i franska 
Grundkurs i ryska 
Grundkurs i spanska 
Esperanto 
Realskolekurser 

ekonomi 
Sveriges näringsliv 
Det ekonomiska läget 
Långtidsprogrammet 
Svensk sjöfart 
Samhällskunskap. 
Föreningslivet och 

samhället 
Kommunalkunskap 
Statskunskap 
Deklaration 
Ungdomskurs 
socialism 

Vårt kosthåll i teori 
och praktik 

Lärlingskurser Teleteknik 
Nya tekniska kurser. 

Triiförädling. Radioteknikerkurs Arbetslagstiftning I 
Handel och hantverk. Verkmästare kurser Radio Arbetarskydd 
Praktisk räkning FÖlmanskurser Grundkurs i radio Avloppsteknik 
Grundkurs i Yrkeskurser Signalteknik Gasteknik I 
bokföring Maskinteknik. Yrkeskurser Gassvetsning 

Företagsekonomins Grundkurser Materiallära 
grunder Konstruktörskurser Industriell I 

Yrkesekonomi Verkmästarekurser Vänne- och sanitets- organisation 
Grundkurs i Förmanskurser teknik. Industriell själv-
kalkylation Reparatörkurser kostnadsberäkning I 

Affärsjuridik Montörkurser Ingenjörskurser Den elektriska faran 
Svensk handels- Maskinistkurser Verkmästarekurser Grundkurs i s;"nal-

Sodala frågor. k d Mästarbrevskurser ... 
Föreningslivets orrespon ens M t k ik teknik I 

P
roblem. Svensk socialpolitik Stenografi otor e n . Maskinistkurser Grundkurs i radio 

Socialpolitikens mål V"l k ' . Verkmästarekurser Yrkeskurser 
Föreningskunskap och medel a s rlvrung Fönnanskurser Trämateriallära m. fl. 
Mötesteknik Alkoholfrågan Textning Montörkurser Vägbyggnadsteknik. I 
Talarek urs Arbetslagstiftning Verkstadsteknik. Motorskötarekurser Yrkeskurser för 
Föreningsbokföring Olycksfall och s;uk- Ingenjörskurser RI'ttekru'k. Vä~ästarekur.ser ButiksanstälIda 
Psykologi vård Verkmästarekurser Schaktmästarekurser Kontorister I 
Att tänka och Ny bostadspolitik Förmansk,urser Ingenjörskurser Förmanskurser Föreståndare 
diskutera Sexualkunskap Yrkeskurser Ritarekurser Yrkeskurser Lagerchefer 

Barnledarekursen Internationella Kurser för arbets- Ämneskurser Stenografer I 
Förhandlingsrätt och problem. studiemän Grundkurser i Journalister 
förhandlingsteknik Fredens problem Kurser för Elektroteknik. Matematik Kommunalmän 

Företagsdemokrati Sverige och världen planeringsmän Ingenjörskurser Formelräkning och Förenings- I 
Arbetarrörelsens Stormaktspolitiken Svetsningsteknik. Verkmästarekurser trigonometri funktionärer m. fl. 
historia 1935-1948 

Fackförbundskurser Verkmästarekurser I 
Musik och hobby. Kurser för kvinnan Förmanskurser Namn: .. ... ....... .... ... ...... ..... .. .............. .... ...... ... ........ .. 
Att sjunga till. gitarr ~;!!:;,,:~. vi Yrkeskurser 
och luta Barnens lek och Smidesteknik. Adress: ... .. .... ~ ... ....... ............. ....... .. " ........ .. ... .. ... .... .. I 

Pianospelning verksamhet Verkmästarekurser 
Violinspelning Barnet möter Förmanskurser . 

I Musikledarekurs kulturen Yrkeskurser Postadress:......... .. ...... .... .. .. .... .. ............ ...... .. Tf A 19 I 
Texta tydligt! --

-------~---------------
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PALM~ILIVE-tips 
för lyckad rakning: 

1 

Fukta först ansiktet me,. 
""tten. Tvåla därefter 
e:a 2 mIn. med Palmollve 
rakcreme - Ni får ett 
härligt lödder I 

2 

Med Palmollve-bladet i 
SOo vinkel mot huden 
går raknin&"en smärt
fritt! Ni har 6 bladtyper 
att vlUJa mellan. 

3 '. 
Avsluta rakningen me,. 
Palmolives härligt upp
friskande rakvatten -
det cer gott humör! 

PAL ULl 
Världsmärket för rakmedel 

F ärgbildsf örstoring 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Färgbilder av typen Kodachrome, 
Ansco Color etc. kan förstoras enligt 
denna metod. Processen baseras på ett 
ännu så länge hemligt "expansions-pul
ver", vilket expanderar bildemulsionens 
yta 4 gånger, dvs. en bild 10X 121/ 2 
blir 20X 25 cm. Är färgbilden äldre än 

BlIden liknar nu ett stycke sjögräs, och foto
grafen blir betänksam. 

Även för amatörsnickaren är materialet av avgörande bety

delse för det fä.rdIga arbetets utseende. Se därför till att 

plywood- och blocklamellskivan har 

Ljusne-märket i hörnet - en garantI

stämpel för högklassigt material som 

även fackmannen lltar på. De många 

tjocklekarna, formaten och möjligheterna 

tIll ytbehandling göra Ljusne Plywood 

och Blocklamell till ett önskematerial för 

"hemmasnickaren". 
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Den expanderade bilden vändes nu upp på 
sin slutl1ga bas, torkas och är färdig. 

ett år, får man nöja sig med en något 
mindre förstoringsgrad. 'En färsk bild 
ger en förstoring med i det närmaste 
samma färgvalör som originalet. Meto
dens största nackdel ligger i förlusten 
av original-bilden. Har man en gång 
gjort en förstoring, ja, då har man en 
förstoring och inget annat. En av för
delarna är möjligheten till detaljkorrige
ringar på subjektet. En trubbnäsa kan 
förlängas, och en dubbelhaka göras 
mindre iögonfallande genom att med en 
pensel "stryka" emulsionen i önskad 
riktning. Detta medan emulsionen ännu 
är våt. 



% 
1ft 
:. 
~ o 
o 
CA 

• 
% 
1ft TEKNIK och INDUSTRI :. 
~ 
O 
C 
CA 

• 

l\laskln_ och 
, 'erkstads telcnik : 
I ngenjörskurs i 
verkstads- och 
maskintelwik * 

lI1askinverk
mästarekurs 

Maskinteknisk 
% förmanskurs 
1ft Verkstad.steknisk 
:. förmanskurs med 
;: examen 
O lIfotorteknlsk 

C J:[:r~eä:~~::kurs 
CA förmanskurs 
• GJutmästarekurs 

Specialkurs för 
% arbetsledare 
1ft Allmän kurs för 
:. maskin- och verk
~ stadstekniker 
~ Kurser f ör 
O arbetsstudlem.ä.n 
C avsynare och 
CA kontrollanter 

konstruktörer 
• kalkylatorer 

maskinarbetare 
% maskinmontörer 
1ft maskinritare och 
:. maskinskötare 
~ Illotortekuiker 
~ planeringsmän 
O sjö- och land
C maskinister 
CA skyddsombud 

sva r vare 
• Specialkurser för 

Hirlingar 
% H,illfasthetsIära 
.. i\laskinritning 
.. 'l'oleranser och 

~ ~Y:~tSeSr~ ~~ITi~~ 
O Materialprovning 
" .Metallografi 
CA 

• 

:z: ... 
:. 

Str,lets och järnets 
nu,yändning 

Gjuteritekllik 
Miitverktyg och 

mä tmetoder 
VNktyg.smaskiner 
och verktyg för 
spån bildande 
formgivning 

Vii rmebehandllngs-
och smides teknik 

Elsvetsnillg 
Gassvetsning 
Förl!ränlllngs_ 
motorer 

Beskriva nde 
maskinlära 

Skötsel och drIft 
av lIngpanllean
läggningar 

Ångmaskiner 
Kylteknik 
Arbetsstudier 

(verkstads-, 
konfektions- och 
textiliu dustri) 

~lerkaJltlltekn18k 

IngenjörSkurs * 
Flygteknik: 
Flygteknisk 
förmanskurs 

Kurs för fIyg-
mel.:aniker 

Meteorologi 
Aerodynamik 
H"llfastllets_ och 
materiamira för 
flygmekaniker 

Flygplaullira 
li'lygJ1 lotorer 
Flygplan. 
instrument 

Luftfarts
lagstiftning 

E lektroteknik: 
Ingenjör skurs 
elektroteknik * 

E l. installatörs
l;urser för B - och 
C·behörighet 

Elektroverk-

Viirme- o. 8anltet&
t eknik: 
Konstruktörskur s 
Kurs för värme_ 

ledningsskötare 

En gr!l-ndlig utbildning 
säkrar ett bra jobb, hur 

tiderna än '11äxlar. 

% 
1ft 

; Hermods tekniska kur-
O ser har vunnit industrins 
~ förtroende. Driftschefer 
• och arbetsledare sätter 
% värde på hermodsutbil
:; dade medhjälpare. Man 
~ vet, att de fått grundlig 
g utbildning. Det lönar sig 
'" att läsa hos Hermods. 
• 
% Ni kan hos Hermods ut
:; bilda Er till förman, 
~ verkmästare eller ingen
C jör. Hermods ingenjörs-'" . kurser motsvarar den • utbildning, som medde-

mästarekurs 
Elmontörskurser 
E lmaskinistkurser 
El. mätteknik 

. ' Verkmästarekurs 
Ventilatio·nsteknIk 

= las vid de statliga högre 
; tekniska läroverkens oli
O ka linjer. Kurserna kan 
~ anpassås individuellt ef
• ter olika förkunskaper. El. varukunskap 

Svagstr ömsan-
läggningar 

Radio. TelefonI 
Kurs för sändar· 
amatörer 

Allmä n kurs I 
elektroteknik 

Grundlliggande kurs 
för elektriker 

Byggnadsteknik: 
Ingenjörskurs i 
byggnadsteknik * 

Byggmiistarekurser 
Byggnad_sverk_ 
mästnrekurser 

Kurser för bygg-
nadsförmiin 

Byggnadsritning 
Kurser för ritare 

och konstruktörer 
Lalltmallna
byggnader 

Byggnads-
ma ter iallil ra 

Grafostatik 
H;,llfn .thetsliira 
Berliknillg av 
al'lll e rad betong 

}{urs för arbets
ledare på snickerI
fabrik 

}{urs för möbel
tekniker 

LImningstekllik 
Kurser för viia-
mäs tare 

Kemi och kemisk 
teknologi: 
K emisk-teknisk 
ingenjörskurs * 
verl~m.-kurs 
förmansk urs 
luboruntl<urs 

Kemisk-tekniska 
apparater 

Allmän kemisk 
teknologi 

Förbriinningslära 
J\:em. materialliira 
Vatten och vatten-

rening 
Kvalitativ una lytisk 

k\!lll! 
Kurs för cellulosa· 
indus trin 

Handel och kontor 
Språkkurser 
Realskola och 

gymnasium 
Lantbrukskurser 
Trädgårdskurser 
Teckning 
Målning 

* lIlotsvarande den ingenjö rsutbildnIng, 
som meddelas vid de statliga högre tek
nIska ];i roverl~e n. 

= Tiotusentals yrkesarbe:. 
~ tare har hos Hermods 
O lärt sig räkna, att använ
~ da räknestickan, att läsa 
• en ritning osv. Många 
% ingenjörer och arbelsle-
1ft 
.. dare har kompletterat 

Sänd 
kupongen 

i dag! 

~ . sin . utbildning med kur
a ser i arbetsstudier, ar
'" betsledning, nomografi, 
• industriell organisation, = arbetarskydd och andra 
; kvalificerade påbygg
O nadskurser. Ett stort an
~ t~l tekniker läser före
• tagsekonomiska ämnen 
%. - inte minst på försälj. 
;;l ningens område. 

Sänd mig kostnadsfritt prospeld över den kurs, under 
vilken jag dragit ett streck, bildbroschyren Studera 
hos H ermo(ls samt Korrespondens, Hermods månads
tidning, under 6 månader. 

Namn ... ......... .............. .......... ................................................................. . 

~ 
O 
O 

'" • 

~ 
O 
O 

'" 

Begär den NYA studie
handboken, som kom-

Bostad ............... . 
WänK'3 bar prövat 
sin studieförmåga med den ..... .. mer att intressera Er. Postadress .... .. .... .. ....... ......... .......................... . 

Tf A 373 9/9 -49. 

pulära hermodskursen Bäk_-
• stickans anviindnlne ock se40n 

fortsatt att med framgåDe bye
p pi sin teknHka utbiWnine. tlERMODS • HERMODS • HERMODS • HERMODS • HERMODS • HERMODS 
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AKTUELLT 

\ -
Frågesport 

- Kan fröken Svensson säga mej vem som upp
fann LÄKEROL? 

- De va väl'an Hesa Fredrik eller va han hette. 

\akorol 
- alltid aktuell 

F. AhIQrenl Tekn. Fabrik AB. Läkerol-Bolaget, Gävle 
Kungl Hovleverantör 

~-=-..,A~ 
-- australvlldarnas fruktade kastvapen - är önske
saken för pojkar 1 alla åldrar. Genom att bume
ran!;en l'Uervänder till den kastande är bumeran~
kastning oerhört spännande och roligt. '.rävIa i mäl.
kast, precisionskast och längdl<ast, och uppnå genom 
träning Infödingarnas förbluffande skicklighet! 
Austral-bumerangen är tillverkad av bästa trämate
rial, lackerad samt dekorerad med Infödingarnas 
stridstecken I färger. Längd 65 cm., pris kr. 3: 50. 

f ____ _____ ___ -. 

FullständIg kll1!t-
Instruktion med-
följer_ Två mlnl,,
tyrbnmeranger för 

Inomhusträning 
medföljer GRATIS. 
Sänd In kupongen 
I DAG och NI filr 
sommarens roligas
te upplevelse! 

Till R I K S C E N T R A LE N Box 11041 I 
STOCKHOLM 11 I 

Sänd mig ' genast mot postförskott + 
porto _... st. AUSTRAL-BUMERANG 
kr. 3: 50. 
Namn ••. • ••••••...••••••.••••••••••••••• 

I 
I 
I 

I \ , Adress _ .. - - .. , .. - .. - . -- . -- .•• ••• , • -- -- - - I 
- - "'::":":':':"':":":-:':"':":';':';";":';:":":'':':::'':'':'-~~I 
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BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frli~or av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Vad är det för skillnad pä ett 
reaktions- och ett gasturbin aggregat ? 2) Är 
raketdrift och reaktionsdrift samma sak? 

N. U. G. 
Svar: 1) BI. a. att 1 reaktionsaggregat~t den 

förbrända utströmmande gasen direkt funge
rar som drivkraft medan den I gasturbin
aggregatet driver en turbin. 2) Rak~tdrift är 
en form av reaktionsdrift. 

Fråga: 1) Hur tätas spruckna bord pä bät? 
2) Vilket rlussmedel används vid härdlöd-
ning av rostfri plåt. N. N_ 

Svar: 1) Under vattenlinjen inspacklas ett 
kitt av talg och skeppsbottp.nfärg el. koppar
brons. Om sprickorna är mycket stora drevas 
först m~d ljusvekegarn. Ovan vattenlinjen 
spacklas med plastisk spackelfärg, ofta be
nämnd "filling up". Även plastelina och, i 
lindrigare fall, talg kan användas; 2) Aga
fluss B. 

Fråga: Vilket trampsystem och hurudan 
propeller bör anv. I en cykelbåt, av vatten
fast plywood, som är 3 m lång och 1 m bred? 

Prenumerant. 
Svar: Enklast är att använda samma tramp

system som på en cykel och så sammankopp
la kedjedrevet, som bör ha ung. samma kugg
antal som kedjehjulet. m ed en konisk växp.1. 
Totalverkningsgraden på trampsystemet in
klusive propeller blir säkerligen dålig. Upp
s kattningsvis kan en propeller med ~n 5--6 
tums diam. bli användbar vid 200-300 rim. 

Fråga: 1) Är det lämpligt att ha förande 
luftpropeller på en båt med 2 st. 4 m långa 
pontoner? 2) Hur stor bör propellern vara 
och hur många varv bör den göra? 3) Räc
ker det med en 172 cc motorcykelmotor? 

R.C.-I.C. 
Svar: 1). 2) o. 3). Om fartanspräken är yt

terst blygsamma kan möjligen motorcykel
motorn ifrågakomma. men i så fall får ni 
bästa utbytet av motorn i en vanlig rund bott
nad båt med vattenpropeller. Om ni vill ha 
någon fart på pontonerna fordras betydligt 
större motor~ffekt och då kan det möjligen 
vara fördelaktigt med luftpropeller. Givetvis 
kan förekomst av sjögräs etc. alltid motivera 
luftpropeller. 

Fråga: Är det i lag tillåtet att ha broms
trumma endast pä framhjulet på en lättvik-
tare om man har bra navbroms? D.K.W. 

Svar: Ja, huvudsaken är att broms finns 
pä bägge hjulen. 

Fråga: Vad ska man anv.ända för 11m Ull 
en sak som är utsatt för vatten? Vad limmas 
skidor och båtplywood med? 

Liten lameUIndustri. 
Sva!:: Vattenfast lim. 

Fråga: Vilken effekt och vilket varvtal ska 
motorn till den I Tf A nr 2 1947 beskrivna 
borrmaskinen ha? Ego. 

Svar: En motor pä ca 1/6 hk är tillräck
lig. Varvtalet bör vara ca 1500 varv_ 

Fråga: Var kan man fä köpa en sågklinga 
med 10 cm diameter. E. S. 

Svar: Så små sågklingor som pä 10 cm 
diam. finns ej att köpa. Kan ni använda fräs
klingor kan dessa erhållas från AB John 
Wall. Drottninggatan 68, Stockholm. 

Fråga: 1) Var kan man få köpa kaolin eller 
steatit för tillverkning av stomme till el
värmeelem~nt? 2) Hur vidarebearbetas kaolin 
eller steatit Ull färdig detalj? Amatör N_ M. 

Svar: 1) Dylika isolerkroppar måste bestäl
las hos någon porslinsfabrik, t. ex. Gustafs
bergs Porslinsfabrik, Gustafsberg. 2) Stom

. men gjuts färdig med en gång, kan ej be
arb'!tas: 

Fråga: Var kan man få tag 1 sIlverträd 
till induktionsapparat? H_ B. 

Svar: Försök hos juvelerare eller urlIUlkare_ 

Fråga: Har flera gänger vid slipning av 
kolvar till motorer observerat att de vill bli 
ovala. Vad kan detta b~ro på? Måste mall 
ha en slipmaskin eller går det på annat sätt? 
I sä fall hur? 2) Var finns sådana elektriska 
småmotorer ? Prenumerant S_ A. 

Svar: 1) Om sllpnlng~n utförs i en rundslIp
maskin behöver de ej bli ovala. 2) Avser ni 
slipmaskiner kan ni vända '!der till nägon av 
Stockholms större maskinaffärer, se telefon
katalogens yrkesregIster. 
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TIA:II TANKENÖTfER. 
Bakelsekalas. 

Eva och Maria skulle festa på bakel
ser. Eva hade inköpt tio stycken och 
Maria sex, alla lika dyra. Just som de 
skulle sätta i gång kom deras gemen
samma väninna Ingeborg, och de kom då 
överens om att så gott sig göra lät dela 
upp bakelserna, så att var och en fick 
lika mycket. Ingeborg ville emellertid 
inte snyltgästa, utan när hon gick lade 
hon upp på bordet en krona och tjugo 
öre, vilket var allt hon hade på sig. Hur 
skulle nu dessa pengar rättvisligen för
delas mellan Eva och Maria. 

Brandstege. 
En 25 meter lång brandstege är upp

ställd så att den nätt och jämnt når 
upp till ett lonster, som är beläget 24 
meter över marken. Hur högt skulle den 
nå, om den vändes över till motsatta si
dan av gatan, vars bredd är 22 meter? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 16 av Tf A. 
Boksta:vslås. 

Tvä hela dygn. (Anta let möjliga kombIna
tioner ä r 254 = 390 625.) 

Kombinationstekliik. 
24 olika tal. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 16 : Hrr Hugo Persson, Räd

husgatan no B. östersund 3 och Lars Tuv"s
son, Skäralld (6 :- kr vardera). 

Korsord 19 . . 
VÅGRÄTT: 

1) Måst e a lla se! 5) I nbju
der Tf A mc-bil b yggarna till 
p li. österma lms idrot tspla t s I 

" Stockholm den 25 sept . 8) 
Förutsätter obeständ . 9) Till
fl yktsort för j a gad vatt" n 
fägel. 10) Är arbetaren vä rd . 
11) Anvä ndes för framstä ll 
nin g av skå lliknande f öremä l 
ur pla na plä t ä mnen . 13) L ist 
ef ter dörröppning. 15) Låt. 
16) Ingrepp. 18) Sveriges 
Stan dard iserings kommission . 
20) Spika de Lut her . 22) 
T eat p.r viska r e. 20) "Högg vä r a 
f örfäder i sten. 24) Nyss. 

LODRÄTT : 
1) Tidsperiod. 2) F öre. 3) 

ö ver skrider inkomster na i 8 
vägrä tt. 4) Den m ä ngd m a 
t eria. en kropp Innehä ller. 5 ) 
Vä rldsbeka nt s kilsmässobar n. 
6) Tala i luften . 7) H inder 
fö r vä xelstr öm. 12) Mask in 
hug gen fil. 13) Flytkrop p. 
14) Trampas pli. bana. 17) 
Titt I företaget . 18) Va r väl 
Inte semestern i är ? 19) Sig
n a la p par at. 21) Sällsynt be
t eckning i fl or a n . 

TävUngsbestämmelser. 
Markera lÖsningar na med K orsord nr 19 

r esp . Tankenötter n r 19 och i nsä nd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till först öpp
nade rä tta lösning pli. varj e problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeratioD. 

Korsord nr 16: Hrr Stig Ahlberg, Wlsmar
gatan 5, Visby (10 :- kr) och Erik Hallqvlst, 
Väste rvik (kvartalsprenumeratIon) • 

8UCK HAl<. RAKNAT Ii!Årrl POUNCE. 
dPPIVAI<. E:N r-6e60ANOC: SAI..VA SOM 
T-e4F"F"A.e t::>4.<? I'?Rl.E.T SKUl..l..E: HA 
VA,I2II- I'7c::N INre:. VAJe.' 

,/ 

Lösningar av TfA:s korsord nr 16. 
VÅGRÄTT : 

1) Abasi. 4) Lingiad. 8) Fil. 9) Natal. 10) 
Kaj. 11) Bygga. 12) Ekologi. 15) Examen. 18) 
Bunsen . 21) Station. 25) Tumör . 26) Sno. 27) 
Art. 28) Nunna. 29) Varmt. 30) Element. 

LODRÄTT: 
1) Amflbip.. 2) Avlägga. 3) !taka. 4) Linje. 

5) Netto. 6) Igloo. 7) Delb>i. 13) Kub. 14) 
Län. 16) Mat. 17) Neon. 19) Simmare. 20) 
Norl1lalt. 21) Sparv. 22) Artär. 23) Isbit. 24) 
Nonie. :!:i) Tanke. 



CHALLENGER 
Den första svenska 

RELIEF -K O PIERIN GSMASI(INEN 
Lanserad vid årets S:t Eriksmässa 

Made in Sweden 

En efterlängtad industrinyhet - en precisionsmaskin som aldrig tidigare tillverkats 

inom land~. Ni kan själv förvissa Er om att CHALLENGER står fullt ut i klass 

med de bästa utländska maskiner av liknande typ. Alla lager i maskinen är ställbara 

SKF.lager. Pantografen kan fastlåsas så att maskinen kan användas som vertikalfräsmaskin. 

En LEMEK·maskin från 

TfÅ:s INDUSTRITJÄNST 
TUNNELGATAN 3 TELEFONER: 11 60 79 - 11 44 33 - 10 11 99 STOCKHOLM 3 

TRYCKERIAKTlEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 


